
Nejlepším starostou kraje je Jiří Crha
ZVÍTĚZIL V SOUTĚŽI POŘÁDANÉ SVAZEM MĚST A OBCÍ ČR

Nejlepším starostou 
za volební období 
2018 až 2022 se 
za Jihomoravský 

kraj stal starosta Blanska 
Jiří Crha. Ocenění za výhru 
v soutěži vyhlášené Svazem 
měst a obcí (SMO ČR) si pře-
vzal při slavnostním vyhlášení 
vítězů v pražském paláci Žo-
fín. Odborná porota vybírala 
v soutěži, nad kterou převzal 
patronát prezident republi-
ky, nejlepšího starostu ve 12 

krajích a také výherce mezi 
městskými částmi statutár-
ních měst.

Porota, v níž usedli zástup-
ci ministerstev, která spolupra-
cují se samosprávami nebo je 
kontrolují, zástupce ratingové 
agentury nebo odborníci pra-
cující pro právní poradny a dal-
ší, ocenila zejména výsledky 
hospodaření jednotlivých obcí 
a měst.

V tomto ohledu ocenili ze-
jména investice, které se vede-

ní města v čele s Jiřím Crhou 
v uplynulých letech podařily 
v Blansku zahájit či realizo-
vat – ať už jde o přemostění, 
dopravní stavby, investice do 
škol, regeneraci sídlišť, obno-
vu sportovišť i veřejných pro-
stranství.

„Podstatnou položkou při 
výběru vítězných starostů byl 
také důraz na projekty a akti-
vity podporující semknutost, 
soudržnost a pospolitost míst-
ní komunity,“ uvedla Alexandra 

Kocková ze Svazu měst a obcí 
České republiky.

„Ocenění si nesmírně vá-
žím. Snažím se odvádět nej-
lepší práci a dotahovat věci, 
které zlepší životní podmín-
ky obyvatelům i návštěvní-
kům Blanska. Spoustu plánů 
jsme v právě končícím voleb-
ním období museli průběžně 
upravovat a přehodnocovat 
kvůli omezením souvisejícím 
s COVID-19, energetickou kri-
zí nebo válkou na Ukrajině. To 
vše mělo dopady i do veřej-
ných rozpočtů. Jsem rád, že 
v Blansku tyto dopady nebyly 
drastické a že naši práci oce-
ňují i jinde,“ reagoval starosta 
Jiří Crha.  

V průběhu slavnostního ve-
čera v pražském paláci Žofín 
nechyběli ani zástupci měst-
ských úřadů. Ti si přebírali 
ocenění související se vzdě-
láváním úředníků. Blanenský 
městský úřad, za který oce-
nění přebíral tajemník Josef 
Kupčík, získal bronzový certi-
fikát pro vzdělaný úřad. Více 
než 15 % úředníků totiž absol-
vovalo komplexní vzdělávání 
v rozsahu alespoň 40 hodin 
v rámci vzdělávacího progra-
mu svazového projektu Efek-
tivní správa obcí (ESO).

> pak

URGENTNÍ PŘÍJEM
NEMOCNICE PLÁNUJE 
NOVÉ PRACOVIŠTĚ str. 7

PRŮMYSLOVÁ ZÓNA
DO VOJÁNEK MÍŘÍ
DALŠÍ TŘI INVESTOŘI str. 3

VÝROČÍ STRÁŽNÍKŮ
MĚSTSKÁ POLICIE BLANSKO 
FUNGUJE 30 LET str. 9

Vyhlášení výsledků soutěže se konalo v Praze na Žofíně.  FOTO: Jiří Havel Nejezchleb

Vyzkoušejte 
Chytrý zpravodaj

V Blansku se děje…
Na náměstí Svobody začal letošní cyklus promenádních kon-
certů. Většinou dechové kapely budou v parčíku před radnicí 
hrát každou neděli dopoledne až do konce prázdnin. Více se 
dozvíte na straně 14.

Zámecký park v sobotu 30. července provoní guláše. Tradiční 
Gulášobraní kromě ochutnávky uvařených pokrmů nabídne 
také kuchařskou show herečky Markéty Hrubešové a hudební 
vystoupení. Soutěžní týmy se mohou hlásit do konce června. 

Do konce července se můžete přihlásit do druhého ročníku 
soutěže Blansko kvete. Soutěžit se bude stejně jako loni v ka-
tegoriích květinová výzdoba, oken, balkonů a lodžií a květinová 
výzdoba předzahrádek rodinných a bytových domů. Pro vítěze 
obou kategorií jsou připravené hodnotné ceny. Podrobnosti 
najdete na straně 5.

Letní minikino na Poduklí letos divákům nabídne každou so-
botu večer jedno filmové představení. Začíná se 2. července 
českým snímkem Prvok, Šampon, Tečka a Karel. Další program 
zjistíte v přehledu kulturních akcí na následující letní měsíce 
na straně 10.

Dětem se o prázdninách otevře dopravní hřiště. Situace v sil-
ničním provozu si mohou zdarma vyzkoušet v několika termí-
nech v červenci i v srpnu. Jejich přehled najdete na straně 7.

Projekt na nové lázně se dál připravuje
ZASTUPITELÉ PROJEDNALI POSTUP PRACÍ I MOŽNOSTI FINANCOVÁNÍ LÁZNÍ A DALŠÍ TÉMATA

Souhrnný materiál 
o tom, v jaké fázi je 
projektová příprava 
výstavby nové budo-

vy městských lázní, projed-
nali na svém červnovém za-
sedání blanenští zastupitelé. 
Zastupitelé se seznámili také 
s tím, kde by bylo možné zís-
kat potřebné finance na vybu-
dování nového krytého bazénu 
a s ním související wellness 
části či fitcentra.

„Množí se spekulace o tom, 
že město o stavbě nových láz-
ní už neuvažuje. To není prav-
da. Stále platí, že v budově kry-
tých lázní, která je od loňského 
září kvůli havarijnímu stavu 
střechy v bazénové části uza-
vřená, není možná oprava. Ná-
klady na generální rekonstruk-
ci by se vyšplhaly na částky 
srovnatelné s cenou za výstav-
bu nových lázní. Kvůli nesta-
bilnímu podloží přitom není 
jasné, na jak dlouho by rekon-
strukce vše vyřešila. Platí to, 
co schválilo zastupitelstvo už 
předloni v prosinci, projekční 
práce na stavbu nové budovy 

dál pokračují, průběžně také 
hledáme možné zdroje finan-
cí,“ popsal starosta Blanska 
Jiří Crha.

„Projekční kancelář má 
nyní k dispozici téměř všech-
na vyjádření potřebná pro sta-
vební řízení, projektová doku-
mentace je v zásadě připrave-
na na odevzdání na stavební 
úřad. K opakovaným dílčím 
posunům v termináři dochází 
pouze z důvodu zatím nevyře-
šených obchodních vztahů se 
současným provozovatelem 
energocentra, které je umístě-
no v budově městských láz-
ní. Už jsme proto podnikli po-
třebné kroky a podali jsme 
návrh na předběžné opatření 
k soudu, aby přípravné prá-
ce navázané právě na ener-
gocentrum mohly pokračo-
vat,“ doplnila vedoucí odboru 
správy a rozvoje města Petra 
Skotáková.

Podle předloženého termi-
náře by se ještě do prázdnin 
měla podat žádost o společ-
né územní a stavební řízení 
a také vypsat výběrové říze-

ní na zpracování zadávací, 
respektive prováděcí doku-
mentace, letos na podzim by 
mělo navázat výběrové řízení 
na zhotovitele a v první polo-
vině roku 2023 by mohly být 
zahájeny demoliční a stavební 
práce. V optimistické variantě 
by výstavba mohla skončit do 

dvou let od zahájení staveb-
ních prací.

S ohledem na stoupající 
ceny ve stavebnictví by se 
náklady na nové lázně mohly 
vyšplhat po odpočtu DPH na 
368 milionů korun. „Až 200 
milionů korun bychom mohli 
získat z prodeje pozemků, na-

příklad v průmyslové zóně či 
z OC Skleníky, dotace z Národ-
ní sportovní agentury by moh-
la být maximálně 90 milionů 
korun, více než 80 milion jsou 
dlouhodobě zhodnocované 
prostředky na účtech města, 
v případě nutnosti si lze vzít 
také překlenovací úvěr,“ vyjme-

noval starosta Jiří Crha.
Zastupitelstvo na svém 

červnovém zasedání projed-
nalo ale také celou řadu dal-
ších témat. Vzalo například 
na vědomí konečnou cenu 
tepelné energie ze soustavy 
CZT pro rok 2021 ve výši 718 
Kč/GJ, která byla dodatečně 
podložena fakturami od do-
davatele.

Zastupitelé také odsouhla-
sili individuální dotace pro po-
řadatele některých význam-
ných akcí, které se v Blansku 
uskuteční. Společnost Team 
agency s. r. o., která organizu-
je běh Blanenská desítka, zís-
kala 130 tisíc korun. Stejnou 
částku obdrží také TJ Asoci-
ace sportovních klubů Blan-
sko, z. s. na pořádání tradič-
ního Půlmaratonu Moravským 
krasem. Finanční podporu ve 
formě individuální dotace zís-
kal také spolek Rastislav Blan-
sko, z. s.. Pěvecký soubor pe-
níze použije na projekt Vánoč-
ní koncert Rastislava 2022.
pokračování na straně 5 >

Architektonická studie nových krytých lázní.  ZDROJ: Atelier 99

číslo 8 I 24. června 2022 I ZDARMA www.blansko.cz



Usnesení z 16. zasedání Zastupitelstva města Blansko ze dne 14. června 2022
Zastupitelstvo neschvaluje zveřej-
nění záměru prodeje pozemků parc. 
č. 801/3 a parc. č. st. 1089, jehož 
součástí je stavba s č. p. 1107 v k. ú. 
Blansko, za účelem využít k bydlení 
(pozemek při ul. Zahradní).
Zastupitelstvo neschvaluje zveřejnění 
záměru prodat část pozemku parc. 
č. 300/1 v k. ú. Blansko za účelem 
ucelení pozemku (pozemek v chatové 
lokalitě Otisky).
Zastupitelstvo neschvaluje zveřejnění 
záměru prodeje celých pozemků parc. 
č. 520 a parc. č. 521/1 a dále  části po-
zemků parc. č. 519/1 a parc. č. 526/1 
vše v k. ú. Horní Lhota u Blanska, za 
účelem zřízení zahrady s chovem 
drobného zvířectva a založení sadu 
s ovocnými stromy a vybudování dře-
věné sušírny ovoce. 
Zastupitelstvo schvaluje prodej pozem-
ků parc. č. 1344/ a parc. č. 1332/5 vše 
v k. ú. Blansko paní  JUDr. Polákové 
Blansko, za účelem scelení pozemků 
za cenu obvyklou stanovenou znalec-
kým posudkem ve výši 1.204 Kč/m² 
+ platná sazba DPH s tím, že kupující 
uhradí veškeré náklady s převodem 
pozemku spojené (pozemek na „Sta-
rém Blansku“ poblíž SÚS).
Zastupitelstvo schvaluje prodej po-
zemků parc. č. st. 419 a parc. č. 3858 
v k. ú. Ráječko (pozemek, na kterém 
stojí plynová stanice a okolní poze-
mek) společnosti GasNet, s. r. o. za 
cenu obvyklou stanovenou znaleckým 
posudkem ve výši 80.000 Kč s tím, 
že kupující uhradí veškeré náklady 
s převodem pozemků spojené (poze-
mek, na kterém stojí plynová stanice 
a okolní pozemek).
Zastupitelstvo schvaluje prodej po-
zemku parc. č. st. 2267 v k. ú. Blansko 
ve vlastnictví města Blansko, vlastní-
ku garáže bez čp/č. ev. na pozemku 
stojící, za účelem užívání garáže ke 
garážování osobního automobilu, za 
cenu obvyklou stanovenou znaleckým 
posudkem ve výši 110.000 Kč s tím, že 

kupující uhradí veškeré náklady s pře-
vodem pozemku spojené (pozemek 
pod garáží při ul. Vodní). 
Zastupitelstvo schvaluje prodej části 
pozemku parc. č.1352/3 v k. ú. Blan-
sko ve vlastnictví města Blansko, 
společnosti SP Mainoffice s. r. o., za 
cenu obvyklou stanovenou znalec-
kým posudkem ve výši 62.920 Kč, 
s tím, že kupující uhradí veškeré ná-
klady s převodem pozemku spojené 
(pozemek pod výtahem budovy č. p. 
1711, nám. Svobody).
Zastupitelstvo schvaluje přijetí daru 
– bezúplatné nabytí pozemků parc. 
č. 130/6 a parc. č. 130/7, oba v k. ú. 
Horní Lhota u Blanska do vlastnictví 
města Blansko od vlastníka těchto 
pozemků. 
Zastupitelstvo schvaluje přijetí daru 
– bezúplatné nabytí pozemků parc. č. 
124/6 a parc. č. 124/14, oba v k. ú. 
Horní Lhota u Blanska do vlastnictví 
města Blansko od vlastníka těchto 
pozemků. 
Zastupitelstvo schvaluje přijetí daru 
– bezúplatné nabytí pozemků parc. č. 
124/4 a parc. č. 124/13, oba v k. ú. 
Horní Lhota u Blanska do vlastnictví 
města Blansko od vlastníka těchto 
pozemků. 
Zastupitelstvo schvaluje výkup části 
pozemku parc. č. st. 3231 v k. ú. Blan-
sko do vlastnictví města Blansko, od 
vlastníka tohoto pozemku za cenu 300 
Kč/m² s tím, že náklady s převodem 
spojené hradí město Blansko.
Zastupitelstvo schvaluje uzavření 
kupní smlouvy za účelem odkupu 
předmětné části pozemku parc. č. 
st. 3231 v k. ú. Blansko.
Zastupitelstvo schvaluje výkup po-
zemku parc. č. 1860, pozemku parc. 
č 1395/19 a pozemku 1395/62 za 
cenu 300 Kč/m² vše v  k. ú. Blansko 
do vlastnictví města Blansko od vlast-
níků těchto pozemků s tím, že nákla-
dy s převodem spojené hradí město 

Blansko (pozemky v lokalitě U splavu).
Zastupitelstvo schvaluje kupní smlou-
vu (výkup pozemku v k. ú. Olešná 
u Blanska). 
Zastupitelstvo schvaluje výběr spo-
lečností pro umístění do průmyslové 
zóny Blansko, které podaly nabídku na 
základě zveřejněného záměru MBK 
54093/2021/INV, jmenovitě:
-  DEKINVEST investiční společnost a. 

s., Tiskařská 257/10, Malešice, 108 
00 Praha 10, IČO: 14094568, 

-  BLATA, s. r. o., Pražská 2353/9, 678 
01 Blansko, IČO: 25522132, 

-  a společný záměr společností ME-
TALKOVO a. s., Pražská 1602/7, 678 

01 Blansko, IČO: 29277485 a CHE-
MOPLAST a. s., Pražská 1602/7, 678 
01 Blansko, IČO: 28293428.

Zastupitelstvo bere na vědomí infor-
maci o rozdělení subjektu Junák-český 
skaut, středisko Světla Blansko, z. s. 
na dva samostatné právní subjekty 
a v návaznosti na tuto skutečnost 
schvaluje přerozdělení poskytnuté 

programové dotace na podporu kultu-
ry a zájmové činnosti ve městě Blan-
sko pro rok 2022 v rámci 1. pilíře pro 
Junák-český skaut, středisko Světla 
Blansko, z. s. ve výši 110 tis. Kč za 
podmínek veřejnoprávní smlouvy pro 
poskytnutí dotací v oblasti kultury 
a zájmové činnosti (1. pilíř) účinné od 
15. března 2022 pro dotace, u nichž 
je rozhodnutí o jejich poskytnutí dle 
zákona o obcích v kompetenci zastu-
pitelstva, takto: Junák-český skaut, 
středisko Světla Blansko, z. s. ve výši 
72.600 Kč a Junák-český skaut, stře-
disko Labyrint Blansko, z. s. dotace 
ve výši 37.400 Kč.

Zastupitelstvo schvaluje poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu města 
Blansko na rok 2022 pro team agency 
s. r. o., Blansko na projekt Blanenská 
desítka 2022 ve výši 130.000 Kč.
Zastupitelstvo schvaluje poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu města 
Blansko na rok 2022 pro TJ Asociaci 
sportovních klubů Blansko, z. s. na 

projekt Půlmaraton Moravským kra-
sem ve výši 130.000 Kč.
Zastupitelstvo schvaluje poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu města 
Blansko na rok 2022 pro Rastislav Blan-
sko, z. s. na projekt Vánoční koncert 
Rastislava 2022 ve výši 40.000 Kč.
Zastupitelstvo bere na vědomí prů-
běžnou informaci o průběhu příprav 
novostavby městských lázní.
Zastupitelstvo bere na vědomí koneč-
nou cenu tepelné energie ze soustavy 
CZT pro rok 2021 ve výši 718 Kč/GJ 
(podloženou fakturami od dodavatele). 
Zastupitelstvo schvaluje poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu města 
Blansko na rok 2022 ve výši 200.000 
Kč České republice – Hasičskému 
záchrannému sboru Jihomoravského 
kraje na opravu administrativní budo-
vy v areálu Hasičského záchranného 
sboru Územního odboru Blansko, který 
je na pozemku p. č. st. 3200, vše v k. 
ú.  Blansko, (jedná se o požární stani-
ce Blansko, na ulici Poříčí 1991/22).
Zastupitelstvo schvaluje rozpočtová 
opatření RO 15/2022 - RO 21/2022.
Zastupitelstvo schvaluje zvýšení pří-
spěvku na provoz příspěvkové organi-
zaci Základní škola Blansko, Erbenova 
13 o 700.000 Kč. 
Zastupitelstvo schvaluje zvýšení pří-
spěvku na provoz příspěvkové organi-
zaci Základní škola Tomáše Garrigua 
Masaryka Blansko, Rodkovského 2 
o 900.000 Kč. 
Zastupitelstvo schvaluje zvýšení pří-
spěvku na provoz příspěvkové organi-
zaci Základní škola a Mateřská škola 
Blansko, Dvorská 26 o 690.000 Kč. 
Zastupitelstvo schvaluje zvýšení pří-
spěvku na provoz příspěvkové organi-
zaci Základní škola a Mateřská škola 
Blansko, Salmova 17 o 1.730.000 
Kč a příspěvek na investice ve výši 
100.000 Kč.  
Zastupitelstvo schvaluje zvýšení pří-

spěvku na provoz příspěvkové organi-
zaci Mateřská škola Blansko, Dvorská 
96 o 400.000 Kč.  
Zastupitelstvo schvaluje závěrečný 
účet města Blansko za rok 2021 vy-
jádřením souhlasu s celoročním hos-
podařením, a to bez výhrad.
Zastupitelstvo schvaluje účetní závěr-
ku města Blansko k 31. prosinci 2021.
Zastupitelstvo schvaluje částku ve 
výši 700.000 Kč na projekty v rámci 
participativního rozpočtu Společně 
PRO Blansko realizované v roce 2023.
Zastupitelstvo volí do funkce přísedí-
cích Okresního soudu v Blansku na ob-
dobí 2022 až 2026 tyto občany města 
Blansko: Zinu Černou, Irenu Haasovou, 
Václava Kunčáka, Pavla Podsedníka, 
PaedDr. Lenku Podsedníkovou, JUDr. 
Bohuslava Šauera, Bc. Lucii Malíkovou 
a Mgr. Jaroslava Matušku.
Zastupitelstvo schvaluje verzi č. 4 Me-
todiky pro poskytování dotací v oblasti 
zahraničních styků.
Zastupitelstvo stanovuje pro volební 
období 2022–2026 počet členů Zastu-
pitelstva města Blansko na 25 členů.
Zastupitelstvo bere na vědomí před-
loženou Monitorovací zprávu o stavu 
naplňování Strategického plánu rozvoje 
města Blansko za rok 2021.
Zastupitelstvo volí do funkce člena 
Výboru pro energetiku Zastupitelstva 
města Blansko Ing. Jiřího Kunce.
Zastupitelstvo bere na vědomí zápisy 
č. 17 a 18 z jednání Kontrolního výboru 
Zastupitelstva města Blansko, zápisy 
č. 1, 2 a 3 z jednání Výboru pro ener-
getiku Zastupitelstva města Blansko 
a zápis č. 20 z jednání Finančního vý-
boru Zastupitelstva města Blansko.
Usnesení v plném znění jsou k dispozici 
na úřední desce umístěné před budo-
vou MěU a na internetových stránkách 
města Blanska www.blansko.cz.

Usnesení z 83. schůze Rady města Blansko ze dne 24. května 2022
Rada schvaluje změnu plánu investic 
příspěvkové organizace Nemocnice 
Blansko pro rok 2022.
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
40 v Domě s pečovatelskou službou 
Pod Javory 32 v Blansku paní Nepus-
tilové, Olomučany. 
Rada schvaluje náhradníky na proná-
jem bytu č. 40 v Domě s pečovatelskou 
službou Pod Javory 32 v Blansku paní 
Barákovou, Blansko, paní Bouškovou, 
Blansko a paní Sedláčkovou, Šošůvka.
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit Dohodu o převodu družstevního 
podílu v bytovém družstvu ke gará-
žovému stání č. 7 ve II. podzemním 
podlaží byt. domu na ul. Okružní 1b 
s panem Mrázkem, Blansko. 
Rada souhlasí s přidělením bytu č. 11 
v domě Údolní 15, Blansko mimo po-
řadí pro paní Šťastnou, Luleč (Nemoc-
nice Blansko).
Rada souhlasí s vyřazením žádosti 
o byt paní Pořízkové, Blansko, pana 
Škvareniny, Blansko, pana Šenkýře, 
Blansko a pana Mlčocha, Blansko, a to 
z důvodu neprovedení změny žádosti.
Rada neschvaluje zveřejnění záměru 
dát do výpůjčky pozemek parc. č. 1449 
v k. ú. Blansko, za účelem umístění 
posezení pro návštěvníky cukrárny 
a kavárny Bianco (pozemek na ul. 
Rožmitálova přilehlý k obchodnímu 
domu Centrum).
Rada schvaluje ukončení nájemní 

smlouvy na pronájem částí pozem-
ků parc. č. 757/2 v k. ú. Blansko s p. 
Doleželem, Blansko, a to dohodou 
smluvních stran ke dni 30. červnu 
2022 (pozemek u BD Sadová 90, 92, 
94 v Blansku). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout 3 části pozemku parc. č. 
757/2 k zahrádkářským účelům s tím, 
že každou část je možno pronajmout 
samostatně (pozemek u BD Sadová 
90, 92, 94 v Blansku). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru pro-
deje části pozemku parc. č. 147/6 v k. 
ú. Horní Lhota u Blanska za účelem 
opravy plotu a úpravy svahu (pozemek 
přilehlý k pozemku parc. č. 150/1).
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
směnit pozemek parc. č. 404/6 a id. 
½ pozemku parc. č. 404/7 oba v k. ú. 
Blansko ve vlastnictví města Blansko 
za pozemky parc. č. 746/42, parc. č. 
755/9, parc. č. 755/10, parc. č. 755/12, 
parc. č. 755/57, parc. č. 755/85, parc. 
č. 755/87, parc. č. 755/88, parc. č. 
755/89, parc. č. 755/90, parc. č. 755/91 
a parc. č. 755/92 v k. ú. Blansko (v lo-
kalitě „starých bytovek“) ve vlastnictví 
fyzické osoby s případným finančním 
dorovnáním, za účelem sjednocení 
vlastnických a užívacích vztahů před-
mětných pozemků v lokalitě „starých 
bytovek“. 
Rada bere na vědomí informace o ře-
šení problému s přístupem k zahrád-
kářské kolonii na pozemku parc. č. 

635 v k. ú. Těchov.
Rada schvaluje pronájem pozemku 
parc. č. st. 2262 v k. ú. Blansko, za 
účelem užívání garáže na pozemku 
stojící ve vlastnictví fyzické osoby ke 
garážování osobního automobilu, Ing. 
Poliščukovi Ph.D, Blansko (pozemek 
pod garáží v lokalitě řadových garáží 
při ul. Vodní v Blansku). 
Rada schvaluje změnu Tarifu integro-
vaného dopravního systému Jihomo-
ravského kraje, která spočívá v zave-
dení nové jízdenky KRASOBUS a bude 
platná od 1. června 2022. 
Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o spolupráci při likvidaci odpadů 
uzavřené mezi městem Blansko a spo-
lečností EKO-PF s. r. o.
Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o provedení pěstebních a těžebních 
prací a o výkonu činnosti odborného 
lesního hospodáře.
Rada schvaluje odprodej dřevní hmoty 
z pokácených dubů v lokalitě Březinky 
firmě EXPAL s. r. o., Blansko za částku 
5.100 Kč/m3 kulatiny a 1.530 Kč/m3 
palivového dříví. 
Rada schvaluje přijetí dotace z rozpoč-
tu JMK v rámci dotačního programu 
Podpora rodinné a seniorské politiky 
na úrovni obcí pro rok 2022 ve výši 
56.000 Kč na projekt Osvětově-vzdě-
lávací programy na podporu seniorů 
a oslava Mezinárodního dne seniorů 
a schvaluje znění dotační smlouvy.

Rada schvaluje poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu města Blansko na 
rok 2022 pro Blanenský Basketbalový 
Klub Blansko, z. s. na projekt Blanen-
ská čunča 2022 ve výši 10.000 Kč.
Rada schvaluje poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu města Blansko na 
rok 2022 pro TJ Asociaci sportovních 
klubů Blansko, z. s. na projekt Triat-
lonový závod Blanenský plecháč ve 
výši 20.000 Kč.
Rada uděluje výjimku z Obecně závaz-
né vyhlášky města Blansko č. 1/2009 
o zákazu požívání alkoholických nápojů 
na veřejných prostranstvích v průběhu 
konání těchto akcí, jejímž pořadatelem 
je Kulturní středisko města Blanska: 
Podvečerní koncert dne 4. června 
2022, 18:00 - 19:30 hodin (po akci 
Den dětí), zámecký park; Gulášobraní 
dne 30. července 2022, 07:00–18:00 
hodin, zámecký park; Zažít Blansko 
jinak dne 11. září 2022, 08:00–19:00 
hodin, centrum města.
Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 
na veřejnou zakázku Dolní Lhota – 
dešťová kanalizace a oprava povrchu 
před garážemi.
Rada schvaluje přijetí daru, tj. bezúplat-
ný převod stavby komunikace a zpev-
něných ploch, stavby dešťové kanali-
zace a stavby veřejného osvětlení na 
pozemcích parc. č. 620/77, 639/1, 
639/28 a 1484, vše v  k. ú. Blansko 
realizovaných v rámci stavby BLANSKO 
– BYTOVÉ DOMY NAD ČERTOVKOU. 

Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 
na veřejnou zakázku s názvem Za-
teplení bytového domu, ul. Údolní 
1168/23, Blansko.
Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o dílo na akci Blansko, Sportovní 
ostrov L. Daňka zpevněná plocha.
Rada rozhodla o výběru nejvýhodnější 
nabídky podlimitní veřejné zakázky na 
stavební práce Blansko, Horní Palava 
– rekonstrukce komunikace – opa-
kované řízení, kterou podal uchazeč 
PORR a. s., Praha.
Rada schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo na realizaci stavebních prací 
Blansko, Horní Palava – rekonstrukce 
komunikace – opakované řízení, mezi 
městem Blanskem jako objednatelem 
a PORR a.s., Praha, jako zhotovitelem. 
Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 
na veřejnou zakázku ZŠ Salmova – 
oprava střechy IV. etapa.
Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o dílo na akci Aquapark Blansko – 
rekonstrukce provozně sociální budovy.
Rada schvaluje hodnotící kritéria pro 
zadávací řízení na zpracovatele projek-
tové dokumentace pro zadání zakázky 
akce s názvem Městské lázně Blansko.
Rada ruší bezplatnou přepravu občanů 
Ukrajiny v rámci městské hromadné 
dopravy v Blansku, a to za předpokla-
du, že bude tato bezplatná přeprava 
zrušena v rámci IDS JMK s účinností 
od 6. června 2022. 

Rada rozhodla využít práva města 
odkoupit energocentrum v objektu 
krytých lázní dle Smlouvy o úpravě 
vzájemných vztahů v souvislosti s pro-
vozováním tepelného a elektrického 
zdroje v objektu lázně Blansko a v ob-
jektech areálu sportovního ostrova 
Blansko č. 2011/000605/KOM/OS ze 
dne 22. září 2011 od ZT energy s. r. 
o., Blansko za zůstatkovou hodnotu.
Rada schvaluje předložený Dodatek 
č. 2 ke Smlouvě o dodávce tepelné 
energie č. 2019/001586/KOM/DS se 
ZT energy s. r. o., Blansko.
Rada schvaluje úhradu výdajů na 
ubytování a stravování pro ukrajinské 
a polské sportovce do výše 36.240 Kč 
na akci Mezinárodní fotbalový turnaj 
mladších žáků v Blansku.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o spolupráci při vydání publikace s ná-
zvem Stoletý příběh blanenského 
skautingu se spolkem Junák – čes-
ký skaut, středisko Světla Blansko, 
z. s. Blansko.
Rada bere na vědomí předloženou 
Monitorovací zprávu o stavu napl-
ňování Strategického plánu rozvoje 
města Blansko za rok 2021 a ukládá 
tajemníkovi předložit tuto zprávu na 
nejbližším zasedání zastupitelstva 
města.

Usnesení z 84. schůze Rady města Blansko ze dne 14. června 2022
Rada bere na vědomí hospodaření 
Nemocnice Blansko za období 01–
03/2022.
Rada schvaluje Kupní smlouvu na 
prodej ojetého vozidla odboru SOC 
se společností TOP Autosalon Blan-
sko s. r. o..
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
59 v Domě s pečovatelskou službou 
9. května 1 v Blansku paní Vránové, 
Rájec-Jestřebí. 
Rada schvaluje náhradníky na proná-
jem bytu č. 59 v Domě s pečovatelskou 
službou 9. května 1 v Blansku paní 
Bouškovou, Blansko, paní Skotákovou, 
Blansko a paní Nováčkovou, Blansko.
Rada souhlasí s pronájmem bezba-
riérového bytu č. A2/1, Okružní 1b, 
Blansko paní Křížové, Blansko.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout část pozemku parc. č. 
452/4 a část pozemku parc. č. 1381/1 
v k. ú. Blansko společnosti FIRESTA-
-Fišer, rekonstrukce, stavby a. s., Brno 
za účelem realizace stavby Adamo-
v-Blansko, BC, opěrná zeď (pozemky 
podél stávající dráhy poblíž hlavního 
nádraží Blansko). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout pozemek parc. č. 776 

v k. ú. Blansko, za účelem vybudování 
a provozování letní zahrádky a pose-
zení na cca 50 m² pozemku, která by 
náležela k provozovně Pivní a rumo-
vý bar Sklípek, a za účelem údržby 
a úklidu zbývající výměry pozemku 
(pozemek u křižovatky ul. Hybešova 
a Sadová v Blansku).
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
odprodat pozemek parc. č. 643/36 
v k. ú. Dolní Lhota (průmyslový areál 
poblíž Spešova).
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
odprodat část pozemku parc. č. 158/ 
v k. ú. Těchov za účelem revitalizace 
a zkvalitnění vjezdu.
Rada schvaluje pronájem pozem-
ků parc. č. 870/11 k zahrádkářským 
účelům, parc. č. st. 4000/2 za účelem 
užívání garáže a parc. č. st. 4001/2 za 
účelem užívání stavby bez čp/če na 
pozemku stojící k hospodářským úče-
lům, vše v k. ú. Blansko, pí Nožičkové, 
Blansko (pozemky při ul. Zborovecká). 
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy, a to dohodou smluvních 
stran ke dni převodu vlastnického 
práva k pozemku parc. č. st. 2267 v k. 
ú. Blansko, na p. Šebelovou, Blansko 
(pozemek v lokalitě řadových garáží 

při ul. Vodní v Blansku). 
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na pronájem části pozem-
ku parc. č. 1352/3 v k. ú. Blansko 
s paní Jakubcovou, Blansko (část 
pozemku na nám. Svobody před pro-
dejnou Jena).
Rada schvaluje prominutí povinnosti 
hradit nájemné za užívání části pozem-
ku parc. č. 33/3 zahrada v k. ú. Blansko 
pro rok 2022 nájemcem z důvodu ne-
možnosti pozemek v roce 2022 užívat 
(pozemek v blízkosti ZUŠ Blansko).
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na pronájem části pozemku 
parc. č. 33/3 v k. ú. Blansko, a to do-
hodou smluvních stran ke dni podpisu 
dohody o skončení nájmu.
Rada souhlasí s prodejem, případně 
likvidací, kolového traktoru Egholm 
2200, který je v majetku Technických 
služeb Blansko, s. r. o.
Rada souhlasí s nákupem nového 
traktoru Egholm 2260 společností 
Technické služby Blansko,  s. r. o.
Rada souhlasí s ukončením nájmu 
bytu paní Matusoviczové, Blansko 
dohodou k 30. červnu 2022.
Rada souhlasí s ukončením nájmu 

bytu paní Prudké, Blansko dohodou 
k 15. června 2022.
Rada souhlasí s přidělením bytu č. 
12 v domě Chelčického 56, Blansko 
mimo pořadí pro paní Martsynkovou, 
Brno (Nemocnice Blansko).
Rada nesouhlasí s prodloužením ná-
jmu bytu paní Hochové, Blansko.
Rada souhlasí s konáním závodu MTB 
XC horských kol v Rekreační oblasti 
Palava v termínu 17. září 2022 za 
podmínky, že trasa závodu nebude 
zasahovat do nově upravených ploch 
rekreační oblasti.
Rada uděluje výjimku z Obecně závaz-
né vyhlášky města Blansko č. 1/2009 
o zákazu požívání alkoholických ná-
pojů na veřejném prostranství v rámci 
konání předvolební kampaně dne 15. 
září 2022 od 14:00 do 18:00 hodin 
na nám. Republiky v Blansku, jejímž 
pořadatelem je pan Hasoň, Blansko.
Rada schvaluje přijetí dotace z roz-
počtu Jihomoravského kraje na pro-
jekt Vítání sv. Martina Blansko 2022 
– nedělní program ve výši 90.000 Kč. 
Rada souhlasí s čerpáním fondu inves-
tic Mateřské školy Blansko, Dvorská 
96 do maximální výše 50.000 Kč na 
pořízení škrabky na brambory.

Rada schvaluje Dodatek č. 4 ke Smlou-
vě o obstarání věci se společností AVE 
CZ odpadové hospodářství s. r. o.
Rada schvaluje návrh Dodatku č. 2 
ke smlouvě o dílo za účelem realiza-
ce akce Regenerace nám. Republiky.
Rada schvaluje uzavření smlouvy 
o připojení k distribuční soustavě na 
akci novostavba objektu městských 
lázní v Blansku se společností  Gas-
Net, s. r. o..
Rada schvaluje uzavření smlouvy 
o realizaci překládky sítě elektronic-
kých komunikací na akci novostavba 
objektu městských lázní v Blansku se 
společností CETIN a. s. GasNet, s. r. o..
Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 
na veřejnou zakázku Hala ASK – re-
konstrukce střechy.
Rada schvaluje smlouvu o bezúplat-
ném převodu vyvolané investice přijetí 
finančního podílu městem, a to části 
zrealizovaného stavebního díla Rozší-
ření parkování ve vnitrobloku mezi ul. 
A. Skotáka a Žalkovského v Blansku 
od společnosti SP Mainoffice s. r. o.
Rada schvaluje uzavření smlouvy na 
úhradu části přímých nákladů Svazku 
vodovodů a kanalizací měst a obcí 
na realizaci stavby Blansko, Horní 

Palava – rekonstrukce komunikace 
– část oprava vodovodu a kanalizace. 
Rada bere na vědomí předložený ma-
teriál o tvorbě nového pasportu míst-
ních komunikací a navržené zařazení 
ulic do kategorií místních komunikací. 
Rada schvaluje návrh Dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo za účelem realizace 
akce Kino Blansko, II. etapa – zastře-
šení terasy a výměna výplní.
Rada souhlasí s podáním návrhu na 
předběžné opatření, aby byly zajištěny 
dodávky energií do objektů sportov-
ního ostrova napojených na stávající 
energocentrum od 1. července 2022 
a s podáním žaloby na povinnost uza-
vřít kupní smlouvu na stávající ener-
gocentrum, která vyplývá ze Smlouvy 
o úpravě vzájemných vztahů v sou-
vislosti s provozováním tepelného 
a elektrického zdroje v objektu lázně 
Blansko a v objektech areálu spor-
tovního ostrova mezi ZT energy s. r. 
o., společností Služby Blansko, s. r. o. 
a městem Blansko proti provozovateli 
tepelného a elektrického zdroje spo-
lečnosti ZT energy s. r. o. a svěřuje 
starostovi rozhodnutí a podpis všech 
konkrétních dokumentů v této věci.

Blanenští zastupitelé měli 14. června na programu více než tři-
cet bodů.  FOTO: Michal Záboj

224. června 2022číslo 8



V průmyslové zóně se zaplní všechny volné plochy
ZASTUPITELÉ SCHVÁLILI TŘI PROJEKTY INVESTORŮ, KTEŘÍ CHTĚJÍ VE VOJÁNKÁCH STAVĚT

Do průmyslové zóny 
Vojánky v Blansku za-
míří další firmy. Zastu-
pitelé města na svém 

červnovém zasedání schválili 
výběr tří investorských projek-
tů. Firmy v areálu na severním 
okraji města plánují investovat 
dohromady asi půl miliardy 
korun a vytvořit zhruba 150 
nových pracovních míst. Měs-
to by za pronájem a prodej po-
zemků mělo utržit zhruba 150 
milionů korun.

V poslední výzvě město na-
bízelo přibližně 40 tisíc metrů 
čtverečních dosud neobsaze-
né plochy. O tu měla původně 
zájem firma Pyrotek, ta ale ne-
byla schopna naplnit původní 
plány na růst svého výrobního 
areálu. Loni v prosinci proto 
zastupitelstvo upravilo pod-
mínky prodeje tak, aby bylo 
možné oslovit nové zájemce.

Zastupitelé schválili mini-
mální prodejní cenu pozemků 
ve výši 3.000 Kč za metr čtve-
reční a rozšířili možnosti využití 
parcel. Lhůta pro podávání na-
bídek skončila 15. března 2022.

„Město Blansko obdrželo 
celkem pět nabídek. Vzhle-

dem k tomu že poptávka pře-
vyšovala nabídku, bylo nutné 
přistoupit k redukci zájemců. 
Návrh na výběr investorů pro-
jednala Komise rady města 
pro investice a územní rozvoj 

a následně je schválila také 
rada města,“ uvedl starosta 
Jiří Crha.

Zastupitelstvo města pak 
potvrdilo výběr tří investičních 
projektů. Dekinvest investiční 

společnost a.s., Praha získá 
plochu asi 21 tisíc metrů čtve-
rečních. Na nich plánuje vybu-
dovat poradenské centrum, 
půjčovnu stavebního a zahrad-
ního nářadí a strojů, míchárnu 

barev a omítek, klempířskou 
dílnu a prodejní centrum pro 
dům a zahradu. Provoz chce 
zahájit do 27 měsíců od pod-
pisu smlouvy s městem.

Stavět v průmyslové zóně 
chce také firma Blata, s.r.o., 
Blansko. „Plánujeme vybu-
dovat novou halu, kde bude 
umístěna montáž, skladovací 
prostory a vývojové centrum. 
Bude se jednat o strojní vý-
robu s převahou CNC strojů 
včetně robotů. Kromě moto-
rek a minibiků se bude jednat 
o výrobu pro letecký a obranný 
průmysl,“ popsal majitel firmy 
Pavel Blata s tím, že provoz 
by chtěl zahájit na konci roku 
2025.

Třetím schváleným projek-
tem je společný záměr společ-
ností Metalkovo a.s., Blansko 
a Chemoplast a.s., Blansko. 
Firmy počítají s vybudováním 
provozu s galvanickým zinko-
váním, eloxováním, kovoobrá-
běním a tryskáním a výrobou 
různých plastových produktů. 
Provoz plánují zahájit ve dru-
hém kvartálu roku 2025.

„Město nyní s vybranými in-
vestory zahájí přípravu smluv-

ní dokumentace. K vlastnímu 
uzavření smluv s největší prav-
děpodobností dojde až v závě-
ru roku poté, co návrh smluv 
projedná zastupitelstvo města 
na svém prosincovém zasedá-
ní,“ upřesnila vedoucí odboru 
správy a rozvoje města Petra 
Skotáková.

„Jsem rád, že o  plochu 
v průmyslové zóně Vojánky 
mají zájem společnosti, které 
ve městě vytvoří nové pracov-
ní příležitosti. Počet nových 
pracovních míst byl jedním 
z kritérii při výběru mezi zámě-
ry zájemců o volnou plochu. 
Pro město je zajímavá také 
částka, kterou utrží z prodeje 
pozemků. Počítáme s tím, že 
by získané finanční prostředky 
mohly posloužit například jako 
jeden ze zdrojů při výstavbě 
nových krytých lázní,“ doplnil 
starosta Jiří Crha.

Průmyslová zóna Vojánky 
leží na severním kraji Blanska. 
Pro investory nabízí asi 13,4 
hektarů pozemků. V zóně již 
působí devět firem, které ob-
sadily asi dvě třetiny její roz-
lohy.

> moj, pak

V Lažánkách město dokončilo nové multifunkční hřiště
ZAČÍNÁ OPRAVA CESTY KE HŘBITOVU, NOVÉ BUDOU ROZVODY I POVRCH VOZOVKY

Nové multifunkční 
sportoviště i rozší-
řené dětské hřiště 
mohou využívat děti 

i dospělí v místní části Lažán-
ky. Revitalizace, která přišla 
celkem na 4,4 milionu korun, 
se dočkalo také okolí. Nyní 
se práce přesunuly jen o pár 
metrů dál, na řadu totiž při-
šla generální rekonstrukce vo-
dovodu a kanalizace v ulici 
od hřiště ke hřbitovu. Na ni 
naváže také oprava povrchu 
komunikace celkem za 12,6 
milionu.

Nové multifunkční hřiště 
o rozměrech 10,6 × 18,2 me-
trů, které vzniklo v lokalitě na 
Kamnárně, nyní lze díky ve-
stavěným brankám využít pro 
fotbal, nechybí ani vybavení 
pro uchycení sítí na volejbal, 
tenis, nohejbal či badminton 
nebo koše pro basketbal.

„Na hrací plochu navazuje 
nový prostor pro workout, kte-
rý nabízí sestavy určené pro 
posilování i sportovní nářadí, 
ale také nové zázemí pro po-

sezení a odpočinek. Při revi-
talizaci původní plochy nad 
kapličkou vzniklo také nové 
parkoviště se vsakovacím po-
vrchem, a kontejnerové sta-
noviště na separaci odpadu. 
O další prvky jsme rozšířili 
také stávající dětské hřiště 
pro nejmenší, které je součás-
tí tohoto prostoru,” popsal sta-
rosta Blanska Jiří Crha. 

„Původní dětské hřiště tvo-
řila vlastně jen jedna herní se-
stava, doplnili jsme ji o hou-
padla, větší sestavu se sklu-
zavkou či posezení. Součástí 
je také oplocení, které má brá-
nit vběhnutí dětí na silnici. Ně-
které prvky, například pružino-
vá houpadla, kaskáda a další, 
budou ještě doplněny,” přiblížil 
vedoucí investičního oddělení 
Marek Štefan. 

Na podobě úprav se podíle-
li i místní. Na návrhu projektu 
i během vlastní realizace byl 
totiž partnerem města místní 
občanský aktiv, jehož zástup-
ci se pravidelně účastnili také 
kontrolních dnů.

Od místních také pochází 
požadavek na další investič-
ní akci města, která nyní star-
tuje – úpravu komunikace ke 
hřbitovu. Město ji připravilo 
už na loňský rok, rekonstruk-

ce povrchů se ovšem odložila 
kvůli spojení s obnovou inže-
nýrských sítí.

„Jedná se o společnou in-
vestici města Blansko a Svaz-
ku vodovodů a kanalizací. Do-
jde při ní k obnově stávajícího, 
dnes již nevyhovujícího, vo-
dovodu a dešťové kanalizace 
i souvisejících přípojek v délce 
téměř půl kilometru. Po do-
končení prací pak bude po-
ložen nový asfaltový povrch, 
vybudována bude také nová 
opěrná zeď u hřbitova a nové 
parkoviště,” uvedl místosta-
rosta Blanska Ivo Polák.

 „Stávající vodovod je asi 
z roku 1950, vše je ze staré 
oceli, kterou je nutné v celé 
délce vyměnit, včetně přípo-
jek k asi 25 nemovitostem. 
Kvůli malé šířce komunikace 
a množství připojení nelze 
opravu dělat za provozu. Ji-
nak ale místní další omezení 
nečeká. Do vybudování nové-
ho vodovodního řadu budou 

všichni napojeni na ten starý, 
přepojení si pak vyžádá zhru-
ba půldenní odstávku,” ujistil 
tajemník Svazku Petr Tioka.

„I přes to, že práce si vyžá-
dají celkovou uzavírku, bude-

me se snažit vyjít občanům 
maximálně vstříc. Práce na 
sebe budou navazovat, po-
kud budeme v některém úse-
ku hotoví alespoň tak, že bude 
povrch schopný pojezdu, tak 
místní k jejich nemovitostem 
pustíme. Počítáme také se 
spoluprací při svozu odpadu. 
Myslím si, že vždy zhruba na 
dvě třetiny stavby se svozový 
vůz dostane, pokud ne, převe-
zeme popelnice vždy na vhod-
né smluvené místo a násled-
ně je vrátíme,“ ujišťuje hlavní 
stavbyvedoucí Petr Klement 
z firmy Skanska, a.s., která je 
hlavním zhotovitelem.

„Příchod k nemovitostem 
zůstane po celou dobu stavby 
zachovaný. Všechny místní, 
ale také návštěvníky hřbito-
va, přesto prosíme o trpělivost 
a zvýšenou obezřetnost při po-
hybu v této lokalitě,“ dodala 
vedoucí odboru správy a roz-
voje města Petra Skotáková.

Další fotografie najdete na 
www.blansko.cz.

> pak

Cestu ke hřbitovu čeká rekonstrukce.  FOTO: Michal Záboj

Na nové multifunkční hřiště navazuje prostor pro workout.  FOTO: Michal Záboj

Zbývající plochu ve Vojánkách město rozdělí mezi trojici investičních projektů. FOTO: město Blansko

Nové hřiště si prohlédli (zprava) starosta Jiří Crha, místostarosta 
Ivo Polák a Marek Štefan z odboru správy a rozvoje města.
  FOTO: Michal Záboj

324. června 2022číslo 8



Rekonstrukce objektu Zámek 3 opět pokračuje
PŘÍŠTÍ ROK NA JAŘE SE DO OPRAVENÉ BUDOVY NASTĚHUJE MUZEUM A UMĚLECKÁ ŠKOLA

V objektu Zámek 3 se 
opět začalo pracovat. 
Po několikaměsíč-
ní přestávce, kterou 

způsobily potíže s výběrem 
dodavatelské firmy, pokračuje 
celková rekonstrukce. Práce 
potrvají do jara příštího roku. 
V budově v těsné blízkosti 
zámku bude sídlit Muzeum 
Blanenska a Základní umě-
lecká škola Blansko.

„Jsem velmi rád, že se na-
konec podařilo najít firmu, kte-
rá Zámek 3 opraví. Město tak 
může pokračovat v postupné 
revitalizaci předzámčí, která je 
jednou z našich priorit,“ uvedl 
starosta Jiří Crha. 

Objekt Zámek 3 po rozsáh-

lé rekonstrukci zásadně změní 
podobu. Budova dostane nový 
krov. Fasáda pak bude ladit 
s opravenými stavbami před-
zámčí i se zámkem. 

„Vnitřní prostory objek-
tu v úrovni prvního nadzem-
ního podlaží a podkroví bu-
dou adaptovány pro potřeby 
Muzea Blanenska a Základ-
ní umělecké školy Blansko. 
Muzeem Blanenska budou 
prostory využívány převážně 
pro administrativně provoz-
ní činnost, zatímco adaptací 
vnitřních prostor pro Základní 
uměleckou školu dojde k cen-
tralizaci výtvarného oboru. 
V přízemí objektu bude situo-
vána keramická sekce, v pod-

kroví budou situovány výtvarné 
ateliéry,“ upřesnil Petr Mráček 
z investičního oddělení odboru 
správy a rozvoje města.

Muzeum i škola budou vy-
užívat přízemí i podkroví nově 
zrekonstruovaného objektu. 
Budova bude nově přístupná 
nejen vchody z prostoru před-
zámčí, propojená bude také 
se sousedními objekty v úrov-
ni jednotlivých podlaží – část 
využívaná Muzeem Blanenska 
se propojí s objektem Zámek 
2, část využívaná ZUŠ bude 
propojena se stávajícím ob-
jektem ZUŠ, přičemž propojení 
podkroví s přízemím objektu 
bude zajištěno novým vnitřním 
schodištěm.

Úpravy objektu přijdou na 
asi 20 milionů korun. Část 
z nich poskytne ve výši tři mili-
ony korun Jihomoravský kraj.

Opravy objektu původně 
začaly na jaře roku 2021. Vy-
braná firma ale nakonec do-
končila jen částečnou demo-
lici budovy. Město pak po ně-
kolika měsících s ní ukončilo 
smlouvu kvůli nedodržování 
dílčích termínů stanovených 
harmonogramem prací a také 
z cenových důvodů. 

Současného zhotovitele, 
kterým je společnost LP sta-
ving s.r.o. Brno, pak město na-
šlo až po několika neúspěš-
ných výběrových řízení. 

> moj
V budově Zámek 3 bude po opravě sídlit Muzeum Blanenska 
a Základní umělecká škola Blansko.  FOTO: Michal Záboj

Velkoobjemové kontejnery
ROZMĚRNÝ ODPAD SE BUDE SVÁŽET V ZÁŘÍ

Velkoobjemové kontej-
nery (VOK) budou při-
staveny v měsíci září 
dle níže uvedeného 

rozpisu, a to od 16:00 do 18:00 
hodin. V případě naplnění od-
jíždí dříve.

Žádáme občany, aby odpa-
dy odevzdávali ve stanoveném 
čase přímo do přistavených 
kontejnerů a neukládali je na 
místa svozu předem, ani doda-
tečně. Ukládání odpadů mimo 
kontejnery bude posuzováno 
jako vytváření černé skládky.

Do VOK je zakázáno uklá-
dat nebezpečné odpady, sta-
vební suť, pneumatiky, použitá 
elektrozařízení, textil, směsný 
komunální odpad a biologicky 
rozložitelný odpad (trávu, listí, 
ovoce, větve).

Tento svoz je určen pro ob-
čany města Blanska a jeho čás-
tí, kteří mají řádně uhrazen míst-
ní poplatek za likvidaci odpadů.

Občané města Blanska 
a jeho částí mohou také vyu-
žít služeb dvou sběrných středi-
sek odpadů umístěných v Hor-
ní Lhotě a v ul. Na Brankách. 
Obě SSO mají provozní dobu od 
úterka do čtvrtka 10:00–17:00 
hodin, v pátek 10:00–18:00 
hodin a v sobotu 8:00–12:00 
hodin, SSO Horní Lhota – tel. 
728 843 790, SSO v ul. Na Bran-
kách – tel. 608 474 097.

datum stanoviště
5. 9. 2022 Lažánky u hasičky
  Lažánky, Kamnárna (komunikace ke hřbitovu – začátek)
  Klepačov, u spodní zastávky MHD
6. 9. 2022 Na Vyhlídce
  Jasanová
  Husova, u hotelu nebo křižovatka
7. 9. 2022 Těchovská
  Hybešova, u parkoviště
  Žižkova
12. 9. 2022 Kollárova
  Čapkova
  L. Janáčka
13. 9. 2022 Těchov, u kulturního domu
  Obůrka, točna MHD
  Češkovice, u zastávky MHD (tenisový kurt)
14. 9. 2022 9. května, u kotelny
  Nad Žlíbkem
  Erbenova
19. 9. 2022 Podlesí
  Purkyňova
  B. Němcové
20. 9. 2022 Horní Palava, u hřiště
  Salmova, u ZŠ
  Palackého
21. 9. 2022 Dvorská, parkoviště u Sýpky
  Horní Lhota, točna autobusu
  Dolní Lhota, u pomníku
26. 9. 2022 Křížkovského
  Jiráskova
  Divišova
27. 9. 2022 Sloupečník
  Cihlářská
  Zborovecká
29. 9. 2022 Zdíkova, u kostela
  Olešná, u Horových
  Hořice, u požární nádrže

Svoz nebezpečných odpadů
NEBEZPEČNÝ ODPAD SE BUDE SVÁŽET V ZÁŘÍ

Upozorňujeme občany 
města Blanska a jeho 
městských částí na 
prováděný svoz ne-

bezpečného odpadu, který 
proběhne ve dnech od 9. do 
16. září 2022. Dny, časy a tra-
sy jsou níže uvedeny.

Jde o svoz např. olově-
ných akumulátorů, galvanic-
kých článků, obalů od barev, 
barev, lepidel, znečištěných 
textilií, zářivek, výbojek, zaole-
jovaných filtrů, olejů atd. Svoz 
pneumatik touto službou není 
zajišťován, jelikož se nejedná 
o nebezpečný odpad.

Svoz zpětných odběrů elek-
trozařízení není zajišťován ve 
svozu nebezpečných odpadů; 
jedná se o televizory, ledničky, 
mrazničky atd. Tato elektro-
zařízení je možné ukládat na 
SSO níže uvedených.

Žádáme občany, aby při 
mobilním sběru nebezpeč-
ných složek komunálního 
odpadu volně neodkládali 
odpady na stanovištích bez 
přítomnosti odborné obsluhy. 
Pokud by došlo ke zpoždění 
příjezdu soupravy zajišťující 

mobilní sběr nebezpečných 
odpadů oproti stanovenému 
harmonogramu, vyčkejte její-
ho příjezdu. K časové prodle-
vě může dojít např. z důvodu 
neprůjezdnosti komunikace 
nebo přílišného zatížení na 
předcházejících stanovištích. 
Volným odkládáním nebez-
pečných složek komunální-
ho odpadu na k tomu neurče-
ných a nezajištěných místech 
nebo v jiných dnech, než je 
stanoveno v harmonogramu, 
může být ohroženo nejen ži-
votní prostředí, ale i zdraví 
spoluobčanů.

Svoz nebezpečného odpa-
du je zajišťován pro občany 
města Blansko a jeho čás-
tí, kteří mají řádně uhrazen 
místní poplatek za likvidaci 
odpadů.

v pátek 9. 9. 2022:
•  16:00–16:30 Husova, hote-

lový dům
•  16:45–17:15 Hybešova, par-

koviště
•  17:30–18:00 Erbenova, 

u školy
v sobotu 10. 9 2022:

•  8:30–9:00 Hořice, u has. ná-
drže

•  9:15–9:45 Olešná, u hasičky
•  10:00–10:30 Klepačov, kult. 

dům
•  11:00–11:30 Dolní Lhota, 

u pomníku
•  11:50–12:20 Horní Lhota, 

u hasičky
v pátek 16. 9. 2022:
•  16:00–16:30 Divišova, u MŠ
•  16:45–17:15 Dvorská, par-

koviště u restaurace Sýpka
•  17:30–18:00 Zborovce, za 

obchodním domem
v sobotu 17. 9. 2022:
•  8:30–9:00 Češkovice, u se-

paračních nádob v horní čás-
ti Zahradního města

•  9:15–9:45 Obůrka, u hasičky
•  10:00–10:30 Těchov, u kul-

turního domu
•  11:00–11:30 Lažánky, u hři-

ště
•  11:40 – 11:55 Lažánky, Kam-

nárna

Občané města Blanska 
a jeho částí mohou také využít 
služeb dvou sběrných středi-
sek odpadů umístěných v Hor-
ní Lhotě a v ul. Na Brankách. 

Sonia Jokešová 10. května 2022 89 
Josef Valášek 11. května 2022 80 Blansko
Dobromil Kříž 12. května 2022 48 Blansko
Ing. Josef Žampach 13. května 2022 75 Blansko
Zdeněk Tomášek 14. května 2022 83 Blansko
Anna Jeřábková 14. května 2022 88 Blansko
Květoslava Jarůšková 17. května 2022 90 Blansko
Yvetta Nováková 18. května 2022 58 Klepačov
Zdenka Nečasová 21. května 2022 81 Blansko
Jaroslav Roupec 21. května 2022 70 Ráječko
Ladislav Holub 22. května 2022 67 Blansko
Alois Smrček 23. května 2022 86 Blansko
Hana Polášková 25. května 2022 87 
Eliška Pinková 25. května 2022 69 Blansko
Klára Ledvinová 26. května 2022 42 Ráječko
Josef Pernica 28. května 2022 75 Lipovec
Karel Hasoň 28. května 2022 66 Blansko
Marie Sedláková 4. června 2022 91 Blansko
Irena Kuchtová 5. června 2022 93 Blansko
František Flek 5. června 2022 60 Blansko
Marie Šimoníková 6. června 2022 90 Senetářov
Danuška Pořízková 6. června 2022 88 Blansko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

•  Rekonstrukce budov základních a mateřských škol – MŠ 
Divišova, ZŠ Erbenova, ZŠ Salmova, ZŠ TGM, ZŠ a MŠ 
Dvorská 

•  Oprava vstupního portálu kina 
•  Rekonstrukce náměstí Republiky
•  Rekonstrukce sítí a povrchu v části ulice Horní Palava
•  Oprava točny autobusů a komunikace k ranči v Hořicích
•  Oprava střechy sportovní haly ASK na Sportovním ostrově
•  Obnova herních prvků na dětském hřišti na sídlišti Zbo-

rovce
•  Oprava komunikace ke hřbitovu v Lažánkách
•  Zateplení bytového domu Údolní 23 
•  Rekonstrukce budovy Zámek 3
•  Stavební úprava křižovatky Masarykova x Nerudova x 

Na Vyhlídce
•  Zahájení revitalizace vnitrobloku Poříčí - 1. etapa
•  Rekonstrukce komunikace ke střelnici v Dolní Lhotě
•  Přemostění na Staré Blansko (investorem JMK a město)
•  Podchod po železniční tratí u zastávky Blansko-město 

(investorem Správa železnic a město)
•  Kruhová křižovatka u obchodního centra na Poříčí (finan-

cuje investor obchodního centra)

Přehled investičních akcí 
v Blansku během léta

424. června 2022číslo 8



Přihláška do soutěže

„Blansko kvete“
Jméno a příjmení soutěžícího:  ...................................................................  Tel.:  ..............................

Adresa umístění soutěžní výzdoby:  .................................................................................................

Tímto uděluji správci městu Blansko, se sídlem nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko, IČO 00279943 
souhlas ve smyslu Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES (Obecné nařízení o ochraně osobních údajů – GDPR) ke zpracování, shromažďování, uklá-
dání na nosiče informací, zpřístupňování, používání, uchovávání, blokování a likvidaci svých osobních 
údajů v rozsahu jméno, příjmení, telefonní číslo, podpis, případně adresa umístění soutěžní výzdoby.
Souhlas uděluji pro účely mé účasti v soutěži „Blansko kvete“. 

Souhlasím s tím, aby město Blansko zpracovávalo mé osobní údaje za účelem a v rozsahu shora 
uvedeném po dobu 1 roku, v případě umístění se v soutěži na 1. a ž 3. místě po dobu 3 let. 

Jsem si vědom/a toho, že tento souhlas se zpracováním údajů, udělený v souladu s výše uvedeným 
Obecným nařízením o ochraně osobních údajů (GDPR) je dobrovolný a jsem oprávněn/a jej kdykoliv 
odvolat. Odvolání souhlasu musí být učiněno písemně e-mailem nebo dopisem doručeným na výše 
uvedenou adresu města Blansko. Dále jsem si vědom/a, že mohu požadovat vysvětlení ohledně zpra-
cování osobních údajů, vyžádat si přístup k těmto údajům a tyto nechat aktualizovat nebo opravit, či 
požadovat výmaz těchto osobních údajů. V případě pochybností o dodržování povinností souvisejí-
cích se zpracováním osobních údajů se mohu obrátit na město Blansko, jeho pověřence pro ochranu 
osobních údajů nebo na Úřad pro ochranu osobních údajů. 

Město Blansko prohlašuje, že osobní údaje slouží výhradně k účasti v soutěži „Blansko kvete“ 
a k prezentaci jejích výsledků.

V Blansku dne:  .............................  podpis:  ..............................................

Město Blansko 
a Zahradnictví Koupý 

vyhlašují druhý ročník soutěže

Hledáme nej balkon a zahrádku! Přihlaste se a vyhrajte!

BLANSKO
KVETE

Od 1. května do 31. července 2022

Soutěžíme ve dvou kategoriích:
�   květinová výzdoba oken, balkónů a lodžií obytných domů �   

�   květinová výzdoba předzahrádek rodinných, řadových a panelových domů,
jsou-li předzahrádky viditelné z ulice �  

Jak se přihlásit?
�   vyplňte formulář na www.blansko.cz �   

�   nebo odevzdejte vytištěnou přihlášku a fotografi e v Informační kanceláři Blanka 
nebo na podatelnách MěÚ �  

�   Nemůžete-li sami květinovou výzdobu vyfotit, zavolejte nám na tel. 516 775 197 
nebo napište na e-mail: tiskove@blansko.cz, fotografi e zajistíme. �  

Formulář je uveřejněn ve Zpravodaji města Blanska a na webu města, 
vytištěné formuláře jsou k dispozici na podatelnách MěÚ a v informační kanceláři Blanka.

Podrobné informace a pravidla soutěže na www.blansko.cz.

Hlavní tah Blanskem oživily květiny.   FOTO: Pavla Komárková Závěsné květináče zdobí náměstí a pěší zónu.  FOTO: Pavla Komárková.

Uprostřed kruhových objezdů rozkvetly barevné letničky. 
 FOTO: Pavla Komárková

FOTO: Leona Voráčová

„Zastupitelstvo také schvá-
lilo udělení individuální dotace 
200 tisíc korun Hasičskému 
záchrannému sboru Jihomo-
ravského kraje. Dotace je ur-
čena pro požární stanici Blan-
sko na opravu administrativ-
ní budovy. Jedná se o opravu 
místností kanceláře územního 
ředitele, kanceláří denních za-

městnanců, kuchyně pro den-
ní zaměstnance, WC a chod-
by, jejichž stav je za hranicí 
životnosti,“ upřesnil starosta 
Jiří Crha.

Na programu jednání byla 
také rozpočtová opatření, kte-
rá se většinou týkala přesunu 
finančních prostředků na in-
vestiční akce. Zastupitelé ale 
navyšovali příspěvky na pro-
voz škol v souvislosti s nárůs-

tem cen energií.  Pro ZŠ Erbe-
nova činilo navýšení 700.000 
Kč, ZŠ TGM 900.000 Kč, pro 
ZŠ a MŠ Dvorská 690.000 
Kč, pro ZŠ a  MŠ Salmova 
1.730.000 Kč a příspěvek na 
investice 100.000 Kč a pro MŠ 
Dvorská 96 příspěvek na pro-
voz 400.000 Kč.

> Pavla Komárková

Projekt na nové lázně se dál…
> pokračování ze strany 1

Květinová výzdoba rozjasnila blanenské ulice
KRUHOVÉ OBJEZDY A  ULICE VE MĚSTĚ ROZKVETLY LETNIČKAMI A  TRVALKAMI

Výsadbu květinové vý-
zdoby zahájil na jaře 
městský zahradník 
Martin Chytrý. Přes 

dvacet tisíc letniček a trva-
lek vysadil na ostrůvky v kru-
hových objezdech a podél 
chodníků. „Uprostřed křižo-
vatek většinou kombinuji trval-
ky, které se v našem klimatu 
chovají jako letničky, s růže-
mi, levandulí a pásy trav. Dále 
máme k dispozici kolem dva-
ceti druhů trvalek. Jejich výho-
dou je, že nakvétají postupně 
a záhony jsou stále barevné,“ 
uvedl Martin Chytrý.

Aktuálně jsou už osazené 
křižovatky v ulicích Svitavská, 

Smetanova, Poříčí a Bezručo-
va, na pěších zónách v cent-
ru města byly instalovány zá-
věsné květináče a vodotrysky 
na náměstí Republiky lemu-
jí stojaté květinové nádoby 
s petúniemi. Vysázení dvou 
kruhových bloků bude také 
součástí právě probíhající revi-
talizace severní části náměstí.

„Květiny vyžadují pravidel-
nou péči, jejíž plán se mění 
podle momentálního počasí. 
Obecně ale platí, že dvakrát 
až třikrát do týdne rostliny za-
léváme v brzkých ranních ho-
dinách, než začne provoz na 
silnicích. Dále se odpleveluje 
a přihnojuje. Když prší, květiny 

vydrží třeba tři dny bez záliv-
ky,“ doplňuje Chytrý.

Kromě květin přibývají ve 
městě také dřeviny jako ná-
hrada za vykácené stromy. Je-
jich výsadba začala už v dub-
nu a byla symbolicky spoje-
na s oslavou Dne Země. Na 
sídlišti Písečná se tak obje-
vily oskeruše, ve Smetanově 
a Hybešově ulici lípy, Sportov-
ní ostrov získal přes dvacet 
kusů jasanů a jeřábů a přímo 
22. dubna vysadily děti z Ma-
teřské školy Dvorská 96 javo-
ry kolem chodníku na sídlišti 
Sever. Do konce roku město 
plánuje vysadit desítky stromů 
rozličných druhů, mimo jiné 

také jako součást revitalizace 
rekreační oblasti Palava.  

> Leona Voráčová

524. června 2022číslo 8



Na radnici se opět konalo vítání občánků
SLAVNOSTI V OBŘADNÍ SÍNI SE ZÚČASTNILO PATNÁCT DĚTÍ A JEJICH RODIČŮ

Pro své nejmladší obča-
ny a jejich rodiče měs-
to pořádá několikrát do 
roka akci Vítání občán-

ků. Na tento nematriční obřad 
není právní nárok, vše je na 
bázi zájmu a dobrovolnosti 
ze strany rodičů. Úspěšná or-
ganizace a důstojný průběh 
vyžaduje mimo jiné i podání 
přihlášky. Proto žádáme ro-
diče, kteří mají zájem o Vítání 
občánků a jejich dítě se naro-

dilo od data 1. ledna 2022, aby 
tak učinili.

Vítání občánků probíhá 
v důstojných prostorách bla-
nenské obřadní síně, o ter-
mínu informujeme všechny 
řádně přihlášené písemnou 
pozvánkou. Nutnou podmín-
kou pro pozvání dítěte je jeho 
trvalý pobyt v Blansku a jeho 
místních částech.

Pro přihlášení využijte formu-
lář „Přihláška na slavnostní ví-

tání nově narozených občánků“, 
který naleznete na webových 
stránkách města a pro případné 
dotazy níže uvedené kontakty.
Jaromíra Hynková, tel.: 516 
775 808, e-mail: hynkova@
blansko.cz
Mgr. Yvona Havlíčková, tel: 
516775807, e-mail: havlicko-
va@blansko.cz

Těšíme se na vás a vaše 
děti.  

 > Jaromíra Hynková

Mateřské školy přijmou všechny tříleté děti
U ZÁPISU RODIČE DO BLANENSKÝCH MATEŘINEK PODALI PŘES ČTYŘI STOVKY PŘIHLÁŠEK

Více než dvě stě nových 
dětí nastoupí od září 
do některé ze sedmi 
mateřských škol zři-

zovaných městem. Školky 
přijmou všechny žadatele, 
kteří přišli k řádnému zápisu 
a k 31. srpnu dovrší věk tří let, 
ale také několik mladších zá-
jemců. Předškoláčci starší pěti 
let budou mít možnost navště-
vovat hned dvě přípravné třídy, 
jednu na ZŠ Salmova, druhá se 
nově otevře také na ZŠ TGM.

„V průběhu zápisu bylo po-
dáno celkem 416 přihlášek. 
Nejvíce přihlášek podali rodi-
če tříletých dětí narozených 
do 31. srpna 2019, a to 117. 
Neznamená to ale, že o mís-
to v mateřských školách pro-
jevilo zájem 416 dětí. Stejně 
jako v předešlých letech totiž 
rodiče opět využili možnosti 
zápisu svých dětí na více ma-
teřských škol současně, proto 
nyní očekáváme, že během 

léta budou rodiče postupně 
odhlašovat děti přijaté na více 
mateřských škol a uvolní tak 
místa i pro zájemce mladší tří 
let,” uvedla Petra Skotáková.

Město dosud kromě do-
cházky do klasických tříd 
v mateřince nabízelo před-
školáčkům možnost navště-
vovat v posledním roce před 
nástupem na základní školu 
přípravnou třídu na ZŠ Sal-
mova. V ní je nižší počet dětí 
a učitelé mají možnost indi-
viduálnějšího přístupu a také 
soustavnější přípravy na pře-
chod na základní školu. Nově 
Blansko otevře od 1. září 2022 
také druhou přípravnou třídu 
na ZŠ TGM.

„Dlouhodobě měli mož-
nost navštěvovat přípravnou 
třídu pouze děti s odkladem 
povinné školní docházky, no-
velou školského zákona se ale 
okruh dětí rozšířil také o další 
zájemce, u kterých je předpo-

klad, že zařazení do přípravné 
třídy vyrovná jejich vývoj v ob-
lasti sociálních dovedností, 
komunikace a podobně a ná-
stup do základní školy pro ně 
tak bude snazší,” uvedla Petra 
Skotáková s tím, že kapacita 
přípravné třídy na ZŠ TGM ješ-
tě není zcela naplněna a zá-
jemci tak mají možnost se do 
ní ještě přihlásit.

Další letošní novinkou byl 
mimořádný zápis v souvis-
losti s válkou na Ukrajině. Ke 
speciálnímu zápisu pro děti 
prchající z Ukrajiny, který pro-
běhl dne 2. června 2022, se 
dostavilo celkem osm dětí. Ty 
doplní stávající třídy zhruba 
v polovině blanenských ma-
teřských škol.

„Děti z Ukrajiny budou na-
vštěvovat základní školy a ma-
teřské školy také v dalších ob-
cích na celém Blanensku. Na-
stoupí jich od září dohromady 
zhruba sto, vždy po jednom či 

dvou do jednotlivých tříd. Za-
tím nemáme žádné informace 
o tom, že by školy měly pro-

blémy s kapacitou, nebo že by 
bylo nutné přijímat speciální 
opatření a zřizovat třídy pouze 

pro ukrajinské děti,” doplnila 
Petra Skotáková.

> pak

Mateřské školy nabídnou prázdninový provoz
Mateřská škola 1. týden 

1.–8. 7.
2. týden 

11.–15. 7.
3. týden 

18.–22. 7.
4. týden 

25.–29. 7.
5. týden 
1.–5. 8.

6. týden 
8.–12. 8.

7. týden 
15.–19. 8.

8. týden 
22.–26. 8.

9. týden 
29.–31. 8.

MŠ Rodkovského 2a provoz provoz × × × × provoz provoz provoz
MŠ Rodkovského 2b provoz provoz × × × × provoz provoz provoz
MŠ Divišova 2a provoz provoz provoz × × × × provoz provoz
ZŠ a MŠ Dvorská 26 × × × × × × provoz provoz provoz
MŠ Dvorská 30 × × × × × × × × ×
MŠ Dvorská 96 provoz provoz provoz provoz × × × × provoz
MŠ Údolní 8 provoz provoz provoz provoz × × × × provoz
MŠ Těchov 124 × × × × × × × × provoz
MŠ Dolní Lhota provoz provoz × × × × × × provoz

Mateřské školy v Blansku 
po projednání se zřizovatelem 
oznamují organizaci provozu 
v měsících červenec a srpen 
2022. Většina mateřských 
škol nabídne pět týdnů prázd-
ninového provozu. Dvoutříd-

ní školka v Dolní Lhotě stej-
ně jako MŠ Dvorská 26 zajistí 
kvůli čerpání dovolených za-
městnanců tři týdny prázdni-
nového provozu, jednotřídní 
MŠ Těchov bude otevřena 
poslední týden prázdnin. Zce-

la uzavřená zůstane během 
obou prázdninových měsíců 
pouze MŠ Dvorská 30. Důvo-
dem je plánovaná rekonstruk-
ce elektroinstalace. 

Mateřské školy budou k do-
cházce v červenci a v srpnu 

přijímat pouze děti, které je 
navštěvují i během školního 
roku. Děti z jiných mateřských 
škol o prázdninách přijímány 
nebudou.

Každý den 
aktuality z Blanska 

a důležité informace 
z městského úřadu.

www.blansko.cz

Zápisy do mateřských škol se uskutečnily na začátku května.  ILUSTRAČNÍ FOTO: Michal Záboj

Zatím poslední vítání občánků se konalo na konci května.  FOTO: Jiří Havel Nejezchleb

• Beáta Buchtová, Wanklovo nám. 1
• Jonáš Brichta, Poříčí 12       
• Beata Cupalová, Hybešova 53a
• Marek Buchlovič, 9.května 29
• Valerie Sabolová, Dvorská 70
• Nikola Marková, Dolní Lhota 3
• Maxmilián Vašek, Těchov 169
• Lilien Svačinová, Nám. Republiky 10

• Valerie Ráboňová, Družstevní 5
• Alex Balázs, 9.května 27
• Anežka Nohelová, Husova 55
• Emma Holubová, Horní Palava 55a
• Martin Smejkal, Absolonova 9a
• Oliver Marek, Cihlářská 13
• Vítek Hanák, 9.května 9

V SOBOTU 28. KVĚTNA 2022 BYLI SLAVNOSTNĚ UVÍTÁNI 
DO ŽIVOTA NA BLANENSKÉ RADNICI TITO NOVÍ OBČANÉ:

Dejte hlas Blance
INFOCENTRUM SOUTĚŽÍ

Již po třinácté startu-
je anketa o Oblíbené 
informační centrum 
roku, kterou vyhlašují 

Asociace turistických infor-
mačních center ČR a Vydava-
telství KAM po Česku. Cílem 
soutěže je zapojit turisty a ná-
vštěvníky informačních center 
do hodnocení kvality posky-
tovaných služeb a získaných 
informací, ochoty a profesio-
nality obsluhujících pracovní-
ků, nebo celkového prostředí 
v informačním centru.

Do ankety se každoročně 
zapojuje také blanenská In-
formační kancelář Blanka, kte-
rá nabízí své služby turistům 
i místním občanům. Kromě 
turistických informací posky-
tujeme pomoc např. s vyhle-
dáváním dopravních spojů, 
kontaktů na firmy na interne-
tu, nabízíme zdarma přehled 
o kulturním a sportovním dění 

ve městě i v celém regionu. 
U nás můžete také kopírovat 
a tisknout – černobíle nebo 
barevně, případně skenovat 
dokumenty. V informačním 
centru najdete také tiskovi-
ny zdarma, letáčky a brožur-
ky s tipy na výlety, turistické 
mapy a další. Zájemci mohou 
využít i veřejný internet.

Pokud jste spokojeni se 
službami a servisem v naší 
Informační kanceláři Blanka, 
budeme rádi, když nám dáte 
do konce srpna hlas. Hlasovat 
můžete na stránkách https://
www.kampocesku.cz/infor-
macni-centrum-roku do 31. 
srpna 2022.

> Veronika Handlová

Prázdninová otevírací doba
Po–Pá 9:00-18:00 hodin
So 9:00–12:00,
 13:00–17:00 hodin
Ne 13:00–17:00 hodin.

TELEVIZE
BLANSKO

VIDEOŽURNÁL
ON-LINE

Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nalaďte si Blanenský videožurnál 
na www.blansko.cz

624. června 2022číslo 8



Nemocnice Blansko chystá nový urgentní příjem
PRACOVIŠTĚ BY SE MĚLO PŘESUNOUT DO BÝVALÉHO ODDĚLENÍ NUKLEÁRNÍ MEDICÍNY 

Nemocnice Blansko 
připravuje strategic-
ký projekt na výstav-
bu nového urgentní-

ho příjmu, čímž zajistí zvý-
šení kvality péče o pacienty 
a zrychlení procesu jejich vy-
šetření, ošetření a případného 
přijetí k hospitalizaci. Zásad-
ní změnou, která k tomu při-
spěje, bude zejména přesun 
pracoviště urgentního příjmu 
z třetího podlaží lůžkové části 
nemocnice do přízemí do pro-
stor bývalého oddělení nukle-
ární medicíny a zároveň vy-
budování nového vstupu do 
budovy z ulice Sadová.

Stávající umístění urgent-
ního příjmu ve třetím podlaží 
dnes již není vhodné. „Příjmo-
vá ambulance se tam vybu-
dovala v roce 2004 proto, aby 
byla v těsné blízkosti jednotky 
intenzivní péče (jak interní, tak 
neurologické) a bylo možno 
pacienta v případě potřeby 
ihned hospitalizovat na tato 
oddělení,“ vysvětluje náměs-
tek pro léčebně preventivní 
péči a zároveň vedoucí lékař 
oddělení centrálního/urgent-
ního příjmu Vladimír Navrátil.

Se vznikem sítě urgentních 
příjmů v Česku, jejichž podobu 
a provoz upravuje Ministerstvo 
zdravotnictví ČR Metodickým 
pokynem pro zřízení a vedení 
urgentních příjmů poskytova-
teli akutní lůžkové péče, došlo 
k vytvoření nové odbornosti, 
kdy zdravotníci mohou pacien-
ta na urgentním příjmu v am-

bulantním režimu ošetřovat 
až 24 hodin. Na to ve stávající 
ambulanci není dostatek mís-
ta. „Jak se postupně medicína 
vyvíjí a jak každoročně roste 
počet ošetřených pacientů, za-
čínají být prostory stávajícího 
urgentního příjmu nedostaču-
jící,“ upozorňuje Navrátil. 

„Navíc již není nutné umís-
tění urgentního příjmu v blíz-
kosti JIP, protože koncepce 
urgentních příjmů je nyní po-
stavena na tom, že toto pra-
coviště má k dispozici expek-
tační (sledovací) a resuscitač-
ní lůžka, jejichž přístrojové 
a technické vybavení odpo-
vídá parametrům lůžek na ja-
kékoliv intenzivní péči. Takže 
nestabilního pacienta se se-
lháváním základních životních 
funkcí můžeme plně speciali-
zovaně zabezpečit přímo na 
urgentním příjmu,“ podotýká 
lékař s tím, že blanenská ne-
mocnice spadá do kategorie 
Urgentní příjem II. typu, kde 
předepsaný počet lůžek činí 
tři expektační a jedno resus-
citační. Lůžka budou napoje-
na na centrální monitor, který 
dokáže například automaticky 
sledovat, kolik roztoku zbývá 
v infuzích u všech pacientů.

„Z tohoto pohledu si od vy-
budování nového urgentního 
příjmu slibujeme i to, že se 
sníží tlak na lůžková odděle-
ní. Některé akutní stavy (na-
příklad gastroenteritidu) může 
vyřešit podání dvou tří infuzí 
a druhý den jde pacient domů. 

Není tedy nutná hospitalizace 
na lůžkovém oddělení, s jehož 
kapacitou tím pádem můžeme 
počítat třeba při léčbě chronic-
kých onemocnění apod.,“ zmi-
ňuje náměstek nemocnice.

Podle něj počet hospitali-
zací i ambulantních ošetření 
v celé republice každým rokem 
roste, a to hned z několika dů-
vodů: populace stárne, péče je 
snadno dostupná a lidé více 
dbají na svoje zdraví.

Přesun této ambulance do 
přízemí je žádoucí zejména 
z toho důvodu, aby byla co nej-
blíže k příjezdové cestě rych-
lé záchranné služby a záro-
veň k pracovištím zajišťujícím 

další vyšetření – zobrazova-
cí, laboratorní. Z urgentního 
příjmu se plánuje propojení 
chodbou přímo na radiodia-
gnostické pracoviště, takže 
doba vedoucí k vyšetření pa-
cienta, který potřebuje napří-
klad okamžitě udělat CT, se 
výrazně zkrátí. Do laboratoří 
by zase mohla vést potrub-
ní pošta k rychlému posílání 
odebraných vzorků.

„Urgentní příjem je speciali-
zované pracoviště s nepřetrži-
tým provozem, které zajišťuje 
příjem a poskytování intenziv-
ní akutní lůžkové péče a spe-
cializované ambulantní péče 
pacientům s náhle vzniklým 
závažným postižením zdraví, 
pacientům v přímém ohrože-
ní života a pacientům s náh-
lou změnou zdravotního sta-
vu nebo zhoršením průběhu 
onemocnění,“ vyjmenovává 
ředitelka Nemocnice Blansko 
Vladimíra Danihelková.

Prostory urgentního pří-
jmu mají v současné době 
pět místností. Je zde mož-
nost izolace pacientů s po-
tencionálně nakažlivými one-
mocněními. V budově je do-
stupné pracoviště laboratoří 
a zobrazovacích metod včetně 
CT a magnetické rezonance, 
a to s nepřetržitým provozem. 
Heliport se nachází v dosahu 

transportu převozovým lůž-
kem. Po vybudování nového 
zázemí přibude například re-
cepce, jejíž pracovníci ušetří 
čas zdravotnickému personá-
lu, který nyní musí veškerou 
administrativu vyřizovat sám.

Dále nebude v čekárně chy-
bět oddělený prostor, který 
bude sloužit imobilním paci-
entům na převozových lůžkách, 
aby nemuseli v těžkém stavu 
ležet v čekárně před všemi 
ostatními pacienty, či místnost 
pro očistu pacientů a místnost, 
kde se budou moci dělat žalu-
deční laváže při různých otra-
vách. Dojde také k rozšíření so-
ciálního zázemí pro pacienty 
i zázemí pro personál.

Vybuduje se samostatný 
vstup pro zdravotnickou zá-
chrannou službu, oddělený od 
vstupu pro pěší i od vstupu 
pro dopravní sanitní službu. 
Plánují se úpravy příjezdo-
vých komunikací, aby se tyto 
tři zóny nekřížily.

Součástí pracoviště bude 
také lékařská pohotovostní 
služba i akutní chirurgická 
ambulance. „To znamená, že 
když například záchranka při-
veze člověka s podezřením na 
cévní mozkovou příhodu, který 
si při pádu rozbil hlavu, veš-
kerá vyšetření se uskuteční 
mnohem rychleji. Nyní musí 

záchranáři přivézt pacienta 
na urgentní příjem do třetího 
podlaží, odkud jej neurolog 
pošle o dvě patra níže na CT, 
následně se vrací na urgentní 
příjem, poté o patro níže na 
chirurgii na ošetření a pak zpět 
do třetího podlaží. Toto všech-
no by se tedy mohlo odehrávat 
v jednom nadzemním podlaží 
na co nejkratší trase,“ názor-
ně popisuje Vladimír Navrátil.

Urgentní příjem s nepřetrži-
tým provozem je dojezdovým 
místem zdravotnické záchran-
né služby, kontaktním místem 
integrovaného záchranného 
systému, centrem krizového 
řízení neodkladné péče a triá-
že pacientů při mimořádných 
událostech, základnou pro re-
suscitační tým. Zároveň slouží 
jako centrální příjem nemocni-
ce. Součástí je též ambulance 
lékařské pohotovostní služby.

„Hodláme zažádat o dota-
ci na stavební úpravy, dotač-
ní titul by měl být vypsán Mi-
nisterstvem zdravotnictví ČR 
v průběhu příštího roku. Pokud 
půjde vše podle plánu, mohlo 
by se začít stavět v roce 2024, 
přičemž stavba by trvala zhru-
ba rok a půl,“ nastiňuje ředitel-
ka nemocnice.

> Marie Kalová,
tisková mluvčí

Nemocnice Blansko

Nový urgentní příjem bude přístupný z ulice Sadová.  VIZUALIZACE: Nemocnice Blansko

Pravidelného setkání se zástupci vedení města Blanska, se po nucené covidové přestávce dočkali 
například také obyvatelé Dolní Lhoty. Zhruba pět desítek příchozích se v zaplněném sále restaura-
ce U Filků seznámilo s plánovanými investicemi do této místní části, například s opravami dalších 
úseků chodníků, připravovanou rekonstrukcí komunikace ke střelnici nebo chystanou opravou mostu 
u náhonu. Debatovalo se zejména o údržbě zeleně a možném dohledu nad dodržování podmínek, 
které musí splňovat rekultivace zdejšího pískovcového lomu. 

Besedu se starostou a místostarosty ale také některými zaměstnanci městského úřadu zorganizo-
vali také v Horní Lhotě. V restauraci U Kaštánka v sousedství nedávno vyčištěné požární nádrže se 
místní dozvěděli například podrobnosti o kompletní obměně veřejného osvětlení a s ní souvisejících 
opravách chodníků, kterou je nutné kvůli změně vedení EDG odsunout na příští rok. Vedení Blanska 
si vyslechlo také podněty týkající se oprav komunikací či nových parkovacích míst. 

Dětské dopravní hřiště v Blansku se 
o prázdninách opět otevře veřejnosti. Děti 
mladší šesti let si situace v silničním provozu 
mohou natrénovat 18., 19., 25. a 26. červen-
ce 2022 od 9:00 do 12:00 hodin, děti starší 
šesti let pak 18., 25. a 27. července 2022 
od 13:00 do 17:00 hodin. Otevřeno bude 
i v srpnu - pro děti mladší šesti let 2., 3., 9., 
16., 17., 23. a 29. srpna od 9:00 do 12:00 
hodin, pro starší děti 3., 17., 18. a 30. srpna 
od 13:00 do 17:00 hodin. Podmínkou účasti 
je vlastní kolo nebo koloběžka (děti mladší 

šesti let mohou mít i odrážedlo), ochranná 
přilba a doprovod osoby starší 18-ti let. 

Na dopravním hřišti se uskuteční také 
Dny otevřených dveří, které aktiv BESIP při 
městském úřadu Blansko pořádá ve spolu-
práci s Českým červeným křížem, městskou 
policií, Krajským úřadem JMK a dalšími. Jsou 
určené pro děti starší šesti let a konají se 
21. července a 25. srpna od 12:00 do 18:00 
hodin. Podmínkami účasti jsou vlastní kolo, 
ochranná přilba a doprovod osoby starší 
18-ti let.

DĚTI SI ZDARMA UŽIJÍ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ

724. června 2022číslo 8



Letošní sváteční atmosféru Noci kostelů v Blansku obohatil svým vystoupením pěvecký sbor ZŠ 
a MŠ Blansko, Salmova 17. V prosluněném pátečním odpoledni 10. června se v blanenském kostele 
sv. Martina sešlo přes 30 účinkujících zpěváků a recitátorů.  FOTO: Tomáš Barták

Na oslavě Dětského dne v sobotu 4. června bavil publikum v zámeckém parku Michal Nesvadba. 
V odpoledním programu, který připravilo Kulturní středisko města Blanska, vystoupila také skupina 
Bombarďák, Divadlo Kolárka nebo Haraldos Stunt Brothers ve spolupráci s Westernovým městeč-
kem Boskovice v představení Vinnetou na blanenském jezeře.  FOTO: Lucie Svobodová

Účastníci Srandamatche v okopávané oslavili Den otců v neděli 19. června přátelským utkáním na 
hřišti Orla. Odpoledne pokračovaly oslavy tancem s Dechovou hudbou Blansko a promítáním filmu 
Okresní přebor – Poslední zápas Pepika Hnátka.  FOTO: Michal Záboj

Charitativní běh You Dream We Run hostil o víkendu 11. a 12. června stadion ASK. Více než čtyři 
tisíce běžců si předávalo štafetu a splnilo tak sen devíti hendikepovaným. Do akce pod širým nebem 
se zapojilo 58 týmů a během 24 hodin zdolalo více než 35 tisíc kol.  FOTO: Leona Voráčová

Několik tisíc diváků zhlédlo během dvou dnů pohádkový muzikál Naše princezna ze mlejna. Přes 
130 dětí ze ZUŠ Blansko a centra Art-tep se podílelo na inscenaci známé filmové pohádky pod širým 
nebem. Děj se odehrával v zámeckém parku u rybníčku a hosty pátečního večera 10. června byli 
i představitelé filmových rolí Andrea Černá a Radek Valenta.  FOTO: Václav Hanzl

Město Blansko vyhlašuje
výběrové řízení na funkci:

sociální pracovník/pracovnice  
v oddělení sociálně právní ochrany dětí odboru sociálních věcí MěÚ Blansko

Požadované obecné předpoklady:
•  státní občan ČR, případně cizí státní občan, který má v ČR trvalý pobyt,
•  občanská a morální bezúhonnost, svéprávnost.

Požadované kvalifikační předpoklady:
•  vyšší odborné vzdělání získané absolvováním vzdělávacího programu  v oborech vzdělání 

zaměřených na sociální práci a sociální pedagogiku, sociální pedagogiku, sociální a hu-
manitární práci, sociální práci, sociálně právní činnost, charitní a sociální činnost,  nebo 

•  vysokoškolské vzdělání získané studiem v bakalářském, magisterském nebo doktorském 
studijním programu zaměřeném na sociální práci, sociální politiku, sociální pedagogiku, 
sociální péči, sociální patologii, právo nebo speciální pedagogiku.

Další požadované předpoklady:
•  umění jednat s lidmi,
•  odpovědnost, tvořivý přístup, týmová spolupráce, flexibilita, organizační schopnosti,
•  znalost právních předpisů v dané oblasti, zejména zákona o sociálně-právní ochraně dětí,  

občanského zákoníku, část druhá – rodinné právo, trestního zákoníku, zákona o odpověd-
nosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a zákona o výkonu 
ústavní výchovy,

•  znalost správního řádu,
•  zkouška zvláštní odborné způsobilosti ze SPOD výhodou,
•  zkušenosti z oblasti sociální práce vítány,
•  znalost práce na PC,
•  řidičský průkaz sk. B.

Způsob, termín a místo nástupu:  pracovní poměr na dobu určitou, nástup co nejdříve, MěÚ 
Blansko.

Místo výkonu práce: Blansko.

Platové zařazení:  řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nařízením 
vlády č. 341/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvise-
jícími, platová třída 11.

Lhůta pro podání písemné přihlášky:  04.07.2022.

Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, 

číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, kontaktní telefon, da-
tum a podpis,

•  životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech a do-
vednostech,

•  výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; u cizích státních příslušníků ob-
dobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud takový doklad 
domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

•  ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.
Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami doručte v zalepené obálce 
se značkou „SOC – NEOTVÍRAT“ na adresu: Město Blansko, Ing. Josef Kupčík, tajemník, 
nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko.
Nevyžádané dokumenty a doklady budou po ukončení výběrového řízení skartovány. Vyhla-
šovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.
Uchazeč bere na vědomí, že město Blansko bude pro účely tohoto výběrového řízení zpraco-
vávat jeho osobní údaje uvedené v části „náležitosti přihlášky“, a to v souladu s Nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/
ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).

Technické služby Blansko, s.r.o. 
hledají nové zaměstance pro práci v těchto oblastech:
• letní a zimní údržba komunikací
• úklidové práce
• péče o zeleň
• údržba veřejného osvětlení
• dopravní značení
• doprava

Pro zájemce možnost získá-
ní profesního průkazu a řidič-
ského oprávnění skupiny C. Pro 
majitele profesního průkazu 
a řidičského oprávnění skupi-
ny C možnost přidělení měst-
ského bytu. Přihlášky a bližší 
informace: Emanuel Svěrák, 
jednatel, tel: 736 484 520, 
e-mail: reditelts@seznam.cz.

824. června 2022číslo 8



Město ocenilo nejlepší školáky z devátých tříd
DEVÁŤÁCI Z  BLANENSKÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOL DOSTALI PAMĚTNÍ LISTY A  DÁRKY

Město ocenilo nej-
lepší žáky devá-
tých tříd blanen-
ských základních 

škol. Slavnost v Hudebním 
salonu zámku se konala po 
dvouleté přestávce, kterou 
zapříčinila covidová omeze-
ní. Tradiční ocenění za školní 
rok 2021/2022 získalo celkem 
devět školáků.

Nejlepší deváťáky nomi-
novala každá ze čtyř základ-
ních škol zřizovaných městem 
Blanskem. Z každé deváté tří-
dy získal ocenění jeden žák 
nebo žákyně.

Z rukou starosty Jiřího Crhy 
všichni převzali pamětní list 
a  dárky, například poukaz 
v hodnotě 400 korun na ná-
kup v blanenském Knihcentru, 
vstupenku do kina, rodinnou 
vstupenku do Muzea Blanen-

ska nebo balíček sladkostí.
„Jsem velmi rád, že jsme 

se po dvouleté covidové pau-
ze opět vrátili k vyhodnocení 
nejlepších žáků našich základ-
ních škol. Myslím, že je velice 
důležité dát žákům najevo, že 
je dobře, že se snaží, jsou pilní, 
zodpovědní a pracovití a kro-
mě školy se věnují také dal-
ším aktivitám. Přeji jim, ať ve 
své píli a snažení neustanou. 
Dělají to pro sebe, navíc dělají 
radost i svým rodičům a dobře 
reprezentují svoji školu a také 
naše město,“ prohlásil staros-
ta Jiří Crha.

Drtivá většina z oceněných 
se kromě vynikajících studij-
ních výsledků dosahovaných 
během celé školní docházky 
pyšní také řadou umístění na 
krajských či národních kolech 
olympiády v různých předmě-

tech, výborné výsledky sbírali 
ale také v nejrůznějších spor-
tovních soutěžích a podobně.

Slavnostního vyhlášení nej-
lepších deváťáků se zúčastnili 
také jejich rodiče, učitelé a zá-
stupci škol i města.

Ocenění žáci
Základní škola TGM Blan-

sko: Aneta Šebelová, Marek 
Škaroupka, Ondřej Koupý.

Základní škola a Mateř-
ská škola Blansko, Dvorská: 
Martin Grünwald, Lucie No-
váčková.

Základní škola Blansko, 
Erbenova: Tomáš Sedlák, Ka-
rolína Skulinová, Denisa Po-
láčková.

Základní škola a Mateřská 
škola Blansko, Salmova: Klára 
Vlachová

> moj

Městská policie Blansko oslavila 30 let od založení
PRVNÍ STRÁŽNÍCI SI NAVRHLI VLASTNÍ UNIFORMY, AUTOMOBIL SI PŮJČOVALI

Třicetileté výroční od 
svého založení letos 
slaví Městská policie 
Blansko. O jejím zříze-

ní rozhodli 16. června 1992 za-
stupitelé, když schválili obec-
ně závaznou vyhlášku č. 5/92. 
Do služby tehdy od 1. červen-
ce nastoupila první čtveřice 
strážníků.

„Slavíme spíše komorně, 
kromě slavnostního setkání 
současných i bývalých za-
městnanců například obno-
venými mezinárodními stře-
leckými závody, uspořáda-

li jsme také dny otevřených 
dveří, v nichž se žáci základ-
ních škol mohli seznámit na-
příklad se zázemím služebny 
městské policie, s naší prací, 
technickým vybavením i aktu-
ální výstrojí a výzbrojí strážní-
ků,“ vysvětluje ředitel městské 
policie Martin Lepka.

Že se za třicet let vybavení 
i práce výrazně měnila, potvr-
zují i pamětníci. „Když jsme 
v roce 1992 nastoupili, nee-
xistoval tehdy ještě výstroj-
ní řád, každá městská policie 
měla to, co si sama nakoupila. 

Uniformu jsme si tak navrho-
vali sami, inspirovali jsme se 
tehdy u jedné bezpečnostní 
agentury - měli jsme černou 
košili a kalhoty, černou vá-
zanku a zlaté doplňky na lí-
mečcích a na kravatě a také 
šestihrannou čepici. Nebylo 
to moc praktické, hlavně v létě, 
ale bylo to elegantní,“ vzpo-
míná jeden z prvních strážní-
ků Michal Hlaváček, který už 
od března roku 1992 pracoval 
v civilu jako člen městské po-
řádkové služby, právě tu měst-
ská policie nahradila. „I naši 

domovenku navrhl jeden z ko-
legů, Mojmír Strachoň, inspi-
roval se městským znakem,“ 
dodává.

Vystudovaný absolvent 
střední zemědělské školy v Ky-
jově se policistou chtěl stát 
odjakživa. Ke standardům, 
které má blanenská městská 
policie nastavené dnes, se ale 
s kolegy propracovávali po-
stupně.

Zatímco nyní město za-
městnává 19 strážníků, kteří 
se střídají ve dvanáctihodino-
vých směnách a zajišťují ne-
přetržitou 24 hodinovou služ-
bu, provoz linky tísňového vo-
lání 156, senior linky i pultu 
centralizované ochrany, teh-
dejší pracovní doba odpovída-
la postu jiných zaměstnanců 
města.

„Sloužili jsme od pondělí 
do pátku od sedmi hodin do 
tří, později byly denní a odpo-
lední směny a sloužilo se až 
do 22:00 hodin. Všechno jsme 
se učili za pochodu, hlavně od 
kolegů z jiných městských po-
licií, i když jsme měli po voj-
ně, chodili jsme na střelby i na 

sebeobranu. Služebnu jsme 
měli na radnici ve společné 
kanceláři s městským řidi-
čem, a když bylo třeba, půjčo-
vali jsme si radniční automo-
bil, vlastní jsme neměli. Zato 
jsme měli služební psy - ně-
meckého ovčáka, dobrmana 
a československého vlčáka, 
ve dvoře úřadu jsme jim do-
konce stavěli kotce,“ popisuje 
Michal Hlaváček.

Dnes strážníci disponují 
třemi služebními vozidly a ke 
své práci využívají například 
laserový měřič rychlosti, digi-
tální analyzátor alkoholu v de-
chu, defibrilátor, provozují také 
moderní kamerový systém. 
„Právě díky záznamům z ka-
mer často pomáháme PČR 
objasňovat průběh dopravních 
nehod, daří se také odhalovat 
případy vandalismu. Ubylo řá-
dění sprejerů nebo vloupání 
do objektů. Jinak se ale naše 
činnost zaměřuje zejména 
na přestupky v dopravě, do-
držování veřejného pořádku 
a drobnou kriminalitu, hlavně 
krádeže v obchodech,“ vyjme-
novává Martin Lepka.

 Za třicet let existence 
městské policie prošlo služ-
bou celkem 44 strážníků, včet-
ně 19 aktuálně sloužících. 
Více než třetina stávajícího 
osazenstva přitom do služby 
přešla od Policie ČR. „Myslím, 
že důvěra občanů v městskou 
policii se za ty roky zvýšila, ob-
rací se na nás i se spoustou 
věci, které nám nepřísluší, 
volají o pomoc i o radu, když 
chtějí něco vyřídit na úřadě, 
soudu i třeba při reklamaci 
zboží. Snažíme se být nápo-
mocní,“ dodal ředitel blanen-
ských strážníků.

„Rád bych všem strážní-
kům za jejich práci poděkoval, 
služba je to náročná a mnoh-
dy nevděčná. Pro pořádek 
a bezpečnost ve městě je ale 
existence městské policie zá-
sadní. To, že funguje dobře, 
navíc uvolňuje prostor Policii 
ČR, aby se věnovala jiným ob-
lastem své činnosti. I to je ve-
lice důležité,“ doplnil starosta 
Blanska Jiří Crha, pod kterého 
dle vyhlášky městská policie 
spadá.

> Pavla Komárková

Zaměstnanci radnice vyrazili do práce na kole
K CELOSTÁTNÍ KVĚTNOVÉ VÝZVĚ SE PŘIPOJILA TŘICÍTKA PRACOVNÍKŮ MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Zaměstnanci městské-
ho úřadu v Blansku se 
již podruhé zapojili do 
celorepublikové výzvy 

Do práce na kole. V průběhu 
jednoho měsíce dohromady 
ujeli šest a půl tisíce kilome-
trů.

Jízdu na kole, koloběžce 
nebo chůzi zvolilo v květnu 
jako způsob dopravy do prá-
ce a z práce 28 zaměstnan-
ců blanenského městského 
úřadu. Celkem vytvořili devět 
týmů s průměrnou pravidel-
ností jízdy 82 %.

Počínaje prvním květnem 
si všichni, kteří se do výzvy 
zapojili, zapisovali zdolané 
kilometry. Kromě dobrého 
pocitu z pohybu mohli v prů-
běhu akce využívat některá 

zvýhodnění na nákup cyklistic-
kého vybavení nebo slevy na 
nealkoholické nápoje a kávu 
u vybraných prodejců.

Partneři akce (Cyklo Bike 
Sport, Muzeum Blanenska, 
CoCo Coffee, Bar Koruna, 
U Vláčku nebo Hotel Olberg) 
nabízeli po celý květen zvý-
hodnění všem účastníkům 
akce, nejen zaměstnancům 
města.  

„Řada zaměstnanců měst-
ského úřadu chodí běžně do 
práce pěšky nebo jezdí na kole 
či koloběžce. Chceme tento 
trend podpořit, a proto jsme se 
jako zaměstnavatel už podru-
hé zapojili do celorepublikové 
výzvy Do práce na kole. Sou-
časně se snažíme zpřístupnit 
cestu ke zdravějšímu životní-

mu stylu také dalšími cesta-
mi, například zajištěním vhod-
ných úložných prostor pro kola 
a koloběžky v areálu pracoviš-
tě,“ uvedl tajemník městského 
úřadu Josef Kupčík.

Stoprocentní pravidelnost 
jízdy dodržel BK-Works team, 
jeho členové se každý den vy-
dali alespoň na dvě bezmoto-
rové cesty v délce více než 1,5 
kilometru. Nejvíce kilometrů 
mezi jednotlivci ujeli Radim 
Bláha a Simona Bláhová, ka-
ždý z nich jen v květnu zdo-
lal přes tisíc kilometrů pouze 
s využitím vlastního pohonu.

> vor

Slavnostní ocenění nejlepších žáků hostil Hudební salon zámku.  FOTO: Michal Záboj

Zaměstnanci blanenské radnice se zapojili do výzvy Do práce na kole.  FOTO: Stanislav Mrázek

924. června 2022číslo 8



1024. června 2022číslo 8



Zažít Blansko jinak opět zaplní centrum Blanska
NA ZÁŘIJOVOU SOUSEDSKOU SLAVNOST SE LZE PŘIHLÁSIT DO KONCE ČERVNA

Všem, kteří mají rádi 
Blansko, je podle or-
ganizátorů, určena 
pouliční sousedská 

slavnost Zažít Blansko jinak. 
Ta by měla i letos opět na je-
den den z centra města vy-
sídlit dopravu. Ulice se tak 
v neděli v čase od 10:00 do 
17:00 hodin promění na pěší 
zónu, promenády a místo pro 
koncerty i venkovní poseze-
ní přímo na komunikacích či 
parkovištích v samém středu 
Blanska.

„Loni jsme museli formát 
poněkud omezit, protože přes 
centrum vedla jediná objízdná 
trasa. Letos se opět vracíme 
k tomu, že z náměstí Svobo-
dy i náměstí Republiky bude 
vyloučená doprava a ulice 
i přilehlá prostranství zaplní 
lidé,“ potvrzuje jeden ze čle-
nů koordinační skupiny Jan 
Mach, dramaturg Kulturního 
střediska města Blanska, kte-
ré zajišťuje technické vybavení 
a podporu celé akce.

Hlavní pódium bude podob-
ně jako loni, kdy akci navštívilo 

několik tisíc lidí, umístěno na 
Wanklově náměstí, na Poduklí 
u coco Coffee bude k dispo-
zici pianino, před zámkem se 
návštěvníci mohou těšit na-
příklad na DJ´s workshop. Při-
lehlé ulice a prostranství pak 
budou sloužit jako zázemí pro 
stánky, divadla či workshopy, 
jako zahrádky místních pro-
dejen nebo třeba improvizo-
vaná hřiště.

„Vše je založeno na princi-
pu dobrovolnosti, akce je od 
lidí pro lidi, cílem není komerč-
ní výdělek. Zapojit se může 
kdokoli z Blanska – jednotli-
vec, parta přátel, organizace, 
spolek, firma ale i zájmová 
skupina. Přihlásila se nám už 
velká část těch, kteří na Zažítu 
byli loni – místní podnikatelé, 
umělci, sportovní kluby, nezis-
kové organizace, prostor je ale 
samozřejmě také pro nováčky. 
Když na webu www.zazitblan-
skojinak.cz vyplní přihlášku 
do konce června, můžeme jim 
slíbit, že budou uvedeni v tiště-
ném letáčku i v mapě Zažítu,“ 
vyjmenovává Jan Mach.

„Doplnit a rozšířit se letos 
určitě budeme snažit také 
gastronabídku, chceme při-
lákat nové druhy občerstvení 
a zachovat přitom to podstat-
né, že by mělo jít o podnikate-
le z Blanska nebo nejbližšího 
okolí,“ připomněla další z ko-
ordinátorů Pavlína Komínková, 
ředitelka Muzea Blanenska.

Ta s kolegy muzejníky při-
pravuje už na sobotu 10. září 
od 18 hodin takzvanou zahří-
vací party – prohlídky muzea 
zdarma a také Bál na zámku 
a v podzámčí, na němž nebu-
de chybět pohádkový ples ani 
cimbálová muzika. V neděli 
pak prohlídky doplní také mi-
nikoncerty pěveckého sboru 

Rastislav na nádvoří zámku. 
Otevřena bude ale i historická 
budova radnice, kde zájemci 
mohou navštívit komentované 
prohlídky, nebo dřevěný koste-
lík či kostel sv. Martina, které 
se zapojují do Zažítu a sou-
časně Evropských dnů histo-
rického dědictví.

„Na své si letos přijdou i mi-
lovníci šifrování. Připravujeme 
ochutnávku šifer v podobě šif-
rovací hry na téma oblíbené 
knihy Prašina, cesta povede 
právě ulicemi Blanska,“ láká 
další z koordinátorů Lukáš 
Dlapa, ředitel Městské knihov-
ny Blansko.

> Pavla Komárková

Medvěd Bruno provede děti jeskyní Výpustek
MALÝM NÁVŠTĚVNÍKŮM PŘEDSTAVUJE DŮLEŽITÉ INFORMACE Z HISTORIE PODZEMÍ

Medvěd Bruno pro-
vází nově děti od 
čtyř do deseti let 
jeskyní Výpustek 

u Křtin v Moravském krasu na 
Blanensku. Třičtvrtěhodinovou 
interaktivní zábavně-vzděláva-
cí prohlídku jeskyně, kterou se 
prohnalo čtyřicet tisíc let his-
torie, připravil divadelní režisér 
Jiří Liška. 

„Děti by se měly formou her 
dozvědět ty nejpodstatnější 
informace z historie jeskyně,“ 
přibližuje její vedoucí Hana 
Horáková. Krasové podzemí 
ve Křtinském údolí je prosla-
veno nálezy tisíců kostí pra-
věkých medvědů jeskynních 
(ursus speleus). Ač na růz-

ných rekonstrukcích působí 
tato až tři a půl metru vysoká 
zvířata děsivě, podle paleono-
tologických výzkumů byli bý-
ložraví, což se jim stalo osud-
né za poslední doby ledové. 
Po ochlazení pro ně nezbyla 
rostlinná potrava. Znovu med-
vědi ve Výpustku ožili nyní na 
rozměrných komiksech a hra-
vých tabulích z pera a štětce 
výtvarnice Anety Doležalové. 

Dětské prohlídky s brumlou 
Brunem Správa jeskyní České 
republiky ve Výpustku poprvé 
odzkoušela při příležitosti Dne 
dětí v sobotu 28. května. O le-
tošních letních prázdninách se 
pak tato nabídka pro děti s ro-
diči vrátí – v červenci a srpnu 

každou středu od 16:00 hodin 
a od 9. července i každou so-
botu od stejného času. Nut-
ná je rezervace nejméně den 
předem buď na telefonu 516 
439 111 či e-mailu vypustek.
rezervace@caves.cz. 

V ději prohlídek se cestova-
tel v čase dostane do pravěku, 
ale stroj času mu rozbijí ne-
andrtálci. Medvěd Bruno roz-
hodne, že cestovateli pomůže 
stroj opravit. Zmáčknou tla-
čítko a přenesou se do krytu 
– tajného podzemního velitel-
ského pracoviště armády. Dal-
ší stanoviště přiblíží například 
nacistickou podzemní výrobu 
součástek do letadel, těžbu fo-
sfátových hlín či činnost stře-

dověkých mastičkářů.
Labyrint chodeb a dómů 

Výpustek vytvořila ponorová 
činnost Křtinského potoka. 
První zdokumentovaní ná-
vštěvníci již v 17. století na-
cházeli kosti pravěké zvířeny. 
V tomto období také vytvořil 
první popis jeskynních prostor 
mnich Martin Alexander Vig-
sius. Jan Ferdinand Hertold 
v roce 1669 ve spise Tarta-
ro-Mastix Moravie popisuje 
temné otvory do chodeb a pro-
pastí, které se dosud nikdo ne-
odvážil prozkoumati.

Nové dětské prohlídky jsou 
součástí programů k Meziná-
rodnímu roku jeskyní a krasu 
- International Year of Caves 

and Karst (IYCK) 2021/2022. 
SJ ČR se do něj zapojuje 
s mottem „Pečujeme o jes-
kyně, abyste je mohli pozná-
vat, porozumět jim a společ-
ně s námi chránit“ a letos se 
zaměří na školní výpravy. Ka-
ždá z jeskyní vytvořila pracov-
ní list, kde si mohou školáci 
formou kvízu ověřit prohlíd-
kou podzemí získané znalosti 
a informace. 

Novinkou letošní sezony je 
ve Výpustku i druhá zážitko-
vá trasa Za tajemstvím jes-
kyně, kde zájemci s baterka-
mi a v helmách prozkoumají 
dosud nepřístupné prostory 
mezi armádním vestavěným 
krytem a přírodní stěnou jes-

kyně a v podřepu či po čtyřech 
nahlédnou i do Nízké chodby 
s tenkými krápníkovými brčky 
– makaróny. 

Pro informace o aktuálním 
dění v přístupných jeskyních 
je dobré průběžně sledovat 
web www.caves.cz i sociální 
sítě facebook.com/jeskynecr 
a instagram.com/jeskynecr. 
Vlastní oficiální prezentace 
na facebooku označené lo-
gem má i všech 14 zpřístupně-
ných jeskyní. O mezinárodním 
roku jeskyní je více na www.
iyck2021.org.

> Pavel Gejdoš, 
mluvčí Správy jeskyní ČR

Studenti se poměřili v  barmanské soutěži
HOTEL PANORAMA HOSTIL PUNKEVNÍ POHÁR, KTERÝ JE SOUČÁSTÍ BLANENSKÉHO ČTYŘLÍSTKU

Už od brzkého středeč-
ního rána 15. června 
se blanenským hote-
lem Panorama nesl 

čilý ruch. Atrium, sál, přilehlé 
salonky, nebeská terasa a dal-
ší prostory tohoto welness ho-
telu totiž hostily akci pořáda-
nou Střední školou cestovního 
ruchu a gastronomie, s. r. o. 
Blansko, která spojovala hned 
dvě události. 

Po dvou letech nuceného 
odkladu se konal soutěžní 
festival Blanenský čtyřlístek, 
jež se mohl uskutečnit i díky 
podpoře města Blanska. Z dů-
vodu tehdy platných protie-
pidemických opatření byl pů-
vodní březnový termín festi-
valu změněn na model tzv. 
klouzavého festivalu, kdy se 
jednotlivé soutěže (Jeskynní 
pohár, Punkevní pohár, Kra-
sový pohár, Krápníkový po-
hár) rozloží do celého roku. 
Červnová středa se tak stala 
dnem konání Punkevního po-

háru, barmanské soutěže pro 
střední školy, v níž jednotliví 
účastníci připravují koktejly 
inspirované Moravským kra-
sem. I v tomto organizačně 
náročném období se soutěže 
zúčastnilo deset soutěžících, 
kteří podali výborné výkony. 
K příjemné atmosféře dopro-
vázející soutěž přispělo nejen 
hezké počasí, ale také partner-
ský podíl hotelu Panorama.

Barmanská soutěž Punkev-
ní pohár se stala dějištěm do-
sud neviděné události. Poprvé 
v historii soutěže se totiž dva 
umíchané koktejly umístily na 
dělených místech. Odborná 
porota tak rozhodla, že 2. – 3. 
místo bude náležet Magdale-
ně Kučerové a Daniele Lepko-
vé, obě soutěžící navštěvují 
SŠ Tega Blansko. Samotným 
vítězem soutěže se stal Če-
něk Kristián Tota ze SŠ gas-
tronomie a farmářství Jese-
ník. Mimo hlavní soutěž byla 
oceněna ještě jedna katego-

rie, a sice nejlepší název ná-
poje. Cenu v této kategorii si 
převzala Monika Papírníková 
z pořádající školy SŠ Cergas 
Blansko, jejíž koktejl nesl ná-

zev Beach Drink Drip. Výher-
ci hlavní soutěže i nejlepšího 
názvu nápoje byli oceněni věc-
nými cenami a převzali diplo-
my z rukou ředitelky pořádající 

školy, Mgr. Marty Truhlářové.
Druhou událostí, jež se 

v hotelu Panorama odehrála, 
bylo slavnostní setkání Me-
zigeneračního klubu. Z výše 

uvedených důvodů tak došlo 
ke spojení této akce s barman-
skou soutěží Punkevní pohár 
a Mezigenerační klub v prosto-
rech hotelu završil jubilejní 10. 
ročník svého působení.

K pozitivním ohlasům na 
obě akce a celkové spokoje-
nosti účastníků přispělo nejen 
již uvedené vydařené počasí, 
nýbrž i atraktivní a útulné pro-
story hotelu Panorama.

Hlavní pořadatel, Střední 
škola cestovního ruchu a gas-
tronomie, s. r. o. Blansko, pev-
ně doufá v to, že obě události 
budou moci být příští rok rea-
lizovány v plné šíři. Jinými slo-
vy v to, že v roce 2023 se jak 
festival Blanenský čtyřlístek, 
tak činnosti Mezigeneračního 
klubu vrátí do předcovidových 
kolejí.

> Kateřina Pohlová, 
Střední škola cestovní-

ho ruchu a gastrono-
mie, s. r. o. Blansko

Soutěžící měli za úkol namíchat koktejly inspirované Moravským krasem.  FOTO: Michal Záboj

1124. června 2022číslo 8



Autor plakety Jindřicha Zdíka po letech odhalen 
SOCHAŘ JAN NECKAŘ POCHÁZEL Z BLANENSKA, DÍLO SVÉHO TATÍNKA OBJEVILA PO LETECH JEHO DCERA

Zaj ímavé spojení , 
o němž Blanenští ne-
měli donedávna tuše-
ní, pomohla odhalit 

náhoda. Díky ní se potvrdilo, 
že autorem plakety biskupa 
Jindřicha Zdíka, který nechal 
založit kostel sv. Martina 
v Blansku, je akademický so-
chař Jan Neckař, rodák z Rá-
ječka. Na dílo svého otce, kte-
ré zdobí prostranství u vstupu 
do kostela na Starém Blansku, 
narazila při návštěvě tatínkova 
rodného kraje autorova dcera 
Dobroslava Neckařová.

„Dědeček s babičkou mají 
hrob v Ráječku, já tam jezdím. 
Při jednom z návratů jsem se 
rozhodla podívat ke kostelu 
v Blansku. K mému překvapení 
jsem tady uviděla tatínkovu pla-
ketu, která je umístěna i v Dómě 
sv. Václava v Olomouci,“ popsa-
la Dobroslava Neckařová. „On 
by byl určitě rád, že zde plaketa 
je, jen jsem nechápala, jak se 
sem dostala, byl to trochu šok,“ 
vysvětlila profesí architektka.

Při zkoumání plakety 
v Blansku navíc odhalila no-
vinku. „Součástí plakety je 
i tatínkův monogram, to mě 
překvapilo, v Olomouci jsem 
si ho nevšimla, v katedrále je 
příšeří,“ poodhalila Dobroslava 
Neckařová.

Zajímavé propojení autora 
s jeho rodištěm si blanenští 
farníci připomněli při mši sva-
té uspořádané k výročí 20 let 
od úmrtí Jana Neckaře. Té se 
zúčastnila i autorova dcera se 
svým manželem. 

ŽIVOTOPIS AKADEMIC-
KÉHO SOCHAŘE JANA 
NECKAŘE

J a n 
Neckař 
se naro-
di l  25. 
č e r v n a 
1 9 2 6 
v  Ráječ-
ku v chu-
dé rodi-
ně, jeho 

otec byl zedník. Oba rodiče 
byli obyčejní, hluboce věřící 
lidé. Malý Jan absolvoval ve své 
rodné vesnici obecnou školu 
a do měšťanky chodil do sou-
sední obce Rájec nad Svitavou 
(dnešní město Rájec-Jestřebí). 
Již v útlém dětství se u chlapce 
projevovalo výtvarné nadání, 
velmi ho bavila práce s dřevem, 
vyřezával různé panáčky a zví-
řátka. Jeho schopností si všiml 
rájecký učitel Oldřich Blažek, 
který doporučil rodičům, aby 
ho dali do učení, kde by mohl 
pracovat se dřevem.

Když bylo Janovi čtrnáct let, 
objevil v kalendáři inzerát br-
něnské řezbářské dílny zamě-
řené na chrámové umění a to 
ho velmi oslovilo. Poprosil ro-
diče, aby mu umožnili nastoupit 
do učení v této dílně. Byl přijat 
a od roku 1940 se v Brně začal 
učit řezbářem. Svou práci hned 
od počátku spojuje se službou 
Bohu. Přihlásil se do večerního 
kurzu modelování v brněnské 
Škole uměleckých řemesel, ku-
puje si knihy o umění a sezna-
muje se s díly slavných malířů 
a sochařů, především těch, je-
jichž dílo mělo duchovní směr. 
V roce 1944 složil závěrečnou 
učňovskou zkoušku a něko-
lik měsíců poté pracuje jako 
řezbář. Poslední měsíce války 
byl totálně nasazen v povrcho-
vých dolech pro těžbu sléváren-
ských písků.

Po skončení války složil 
úspěšně přijímací zkoušky a od 
září 1945 zahájil studium na 
čtyřleté Škole uměleckých ře-
mesel v Brně. Po roce studia 
se společně s kamarádem roz-
hodli zkusit štěstí a dostat se 
přímo na Akademii výtvarných 
umění v Praze. Přestože neměl 
maturitu, byl po úspěšném slo-
žení talentových zkoušek při-
jat. V letech 1947–1953 stu-
duje u sochaře profesora Jana 

Laudy (1898–1959) a sochaře 
a medailéra profesora Otakara 
Španiela (1881–1955). Kromě 
těchto vynikajících umělců, kte-
ří mu předali mnoho znalostí 
a zkušeností, vzpomíná Jan 
Neckař na další osobnosti, 
jako například historika umě-
ní profesora Václava Viléma 
Štecha (1885–1974), socha-
ře profesora Bedřicha Stefana 
(1896–1982).

V Praze se seznámil se sku-
pinou vysokoškoláků sdruže-
ných v  kroužku založeném 
katolickým knězem Josefem 
Zvěřinou. Byl to vzdělaný muž, 
který umění rozuměl, studoval 
ho na Sorboně v Paříži. Mladý 
Jan Neckař se účastní exercicií, 
které P. Zvěřina vede pro české 
a slovenské výtvarníky. Přizná-
vá, že ho to utvrdilo v úmyslu 
sloužit svým uměním Bohu.

Záhy přišel únor 1948 a při-
nesl změny poměrů ve společ-
nosti. V roce 1949 proběhly pro-
věrky, kterými neprošli mnozí 
Neckařovi kolegové. I on byl při-
praven ze školy odejít, své ná-
boženské přesvědčení při pro-
věrkách přiznal, nic nezapřel. 
Díky tomu, že měl velmi dobrý 
prospěch a že pocházel z chu-
dé proletářské rodiny, prověrka-
mi nakonec s jistými připomín-
kami prošel. Studium úspěšně 
dokončil a jeho závěrečná prá-
ce byla vybrána na přehlídku 
československého výtvarného 
umění pořádanou v Jízdárně 
Pražského hradu (plastika je 
v současnosti v majetku Muzea 
umění v Olomouci).

Následovalo dvacet šest 
měsíců vojenské služby, pro-
tože Jan Neckař „sloužil za Če-
pičky“, domů z vojny se vrátil ve 
svých třiceti letech. V roce 1957 
se v Praze oženil s Dobrosla-
vou Prostějovskou, profesorkou 
výtvarné výchovy, se kterou se 
seznámil v době studií. Žili nej-
dříve ve Velké Bystřici, kde man-
želka učila na základní škole. 
Narodily se jim dvě dcery Dob-
roslava a Jana. Po pěti letech 
se celá rodina přestěhovala do 
Olomouce. Zde pravidelně na-
vštěvovali Dominikánský kostel 

a účastnili se přednášek, modli-
teb a exercicií, které dominikáni 
pořádali.

Do roku 1968 se Jan Neckař 
zaměřoval hlavně na vlastní so-
chařskou tvorbu a stal se auto-
rem řady volných figur, reliéfů 
a portrétních bust, uplatnil se 
v oboru plastické výzdoby archi-
tektury, vytvořil řadu památníků, 
drobných plastik a také medai-
lí. Po roce 1968 přibyly v jeho 
tvorbě restaurátorské práce, 
především dřevěných plastik 
a řezeb. Své umění předsta-
voval pravidelně na členských 
výstavách Českého svazu vý-
tvarných umělců, dále pak na 
Přehlídce mladých výtvarníků 
v Brně (1961), na výstavě Olo-
moučtí výtvarníci k 40. výročí 
osvobození v Olomouci (1985) 
a dalších.

Z jeho děl uvádíme: busta hu-
debního skladatele Petra Ebena 
(1953), portrét paní B. (1953), 
reliéf Dukla (1956), reliéf Milenci 
pro plastickou výzdobu obřadní 
síně ve Velké Bystřici (1958), 
busta boskovického lékaře 
MUDr. Mareše (1960), Památ-
ník osvobození ve Velké Bystřici 
(1960), Rudoarmějec (1961), 
plastika Šlechtitelka v Horní 
Moštěnici (1962), medaile 750 
let města Bruntálu (1963), me-
daile papeže Jana XXIII. (1963), 
medaile Krále Jiřího z Poděbrad 
(1964), pamětní deska II. Vati-
kánský koncil (1965) reliéf pro 
čistírnu vody v Jeseníku (1966), 
medaile olomouckého biskupa 
Jindřicha Zdíka (1978), plaketa 
Karla IV. (1978).

Mezi jeho významné restau-
rátorské práce patří: rekonstruk-
ce barokní balustrády v kapli 
Božího těla v Olomouci, rekon-
strukce řezeb v pražském kos-
tele sv. Tomáše, restaurování 
v zámeckém kostele v Mnicho-
vě Hradišti, oprava barokní ka-
zatelny v kostele v Uničově, re-
staurování výzdoby hlavního 
sálu bývalého kláštera Hradis-
ko v Olomouci, především však 
restaurování plastické výzdoby 
varhan, hlavního oltáře a boč-
ních kaplí v olomouckém kos-
tele Panny Marie Sněžné, kte-
ré trvalo nepřetržitě dvacet let 
(1974–1994).

Téměř třicet let pracoval 
umělec na jednotlivých zasta-
veních křížové cesty, která od 
poloviny 90. let zdobí interiér 
kostela sv. Cyrila a Metoděje 
v Olomouci-Hejčíně, kde působí 
konvent karmelitánů, kteří se 
o dokončení tohoto velkého díla 
zasloužili. Jedno ze zastavení 
křížové cesty je umístěno na 
hrobu Václava a Marie Necka-
řových v rodném Ráječku. V zá-
věru svého života pracoval Jan 
Neckař, který sám sebe kdysi 
nazval dělníkem ve sužbách Bo-
žích, na reliéfech Matky Terezy 
a lékaře Alberta Schweitzera, 
bojovníka proti lepře. Zemřel 
neočekávaně 16. května 2002 
ve věku nedožitých 76 let.

> Eva Nečasová  
a Dobroslava Neckařová, 
s využitím farního časo-

pisu Hejčínské oko (Zpravo-
daj farnosti sv. Cyrila a Me-
toděje v Olomouci-Hejčíně)

V bowlingovém centru Blansko se uskutečnil přebor zaměstnanců škol a školských zařízení. Ve 
spolupráci se ZŠ TGM Blansko byly na všechny školy okresu zaslány propozice. Reagovalo devět 
škol. Některá přihlásila jedno družstvo, ale byli tací, kteří přihlásili tři (družstva byla tvořena třemi 
hráči, podmínkou byla jedna žena v týmu). A je až neuvěřitelné, že všechna přihlášená družstva se 
dostavila. Několik družstev bylo složeno výhradně z žen. Každý účastník absolvoval dvakrát deset 
hodů. Byly k vidění hody hodné profesionálů, ale i ty méně zdařilé, co čistily kanálky. Na snímku 
vítězné družstvo ZŠ a MŠ Dvorská.  FOTO: Josef Jalový, ZŠ TGM

Učitelé se utkali v bowlingu

Historii vzrostlé lípy, která dominuje prostranství přes ZŠ a MŠ Dvorská, poodhalil sraz spolužá-
ků po 52 letech. Lípu totiž v roce 1970 zasadili žáci tehdejší  9.C. spolu s jejich třídním učitelem 
Vladimírem Večeřou. Do kořenů stromu tehdy vložili i vzkaz v lahvi a také seznam všech 32 žáků 
třídy. „Říkal nám, že se u lípy třeba za 50 let sejdeme, a že z ní určitě už bude velký zelený strom. 
A že kdykoliv pojedeme okolo školy a uvidíme jej, vzpomeneme si na svou třídu i na to, jak jsme 
lípu sázeli. Měl pravdu,“ potvrdila Libuše Štrajtová, která se v polovině června s bývalými spolužá-
ky u lípy setkala. Na třídní sraz přijelo z celé země i zahraničí více než pět desítek zástupců všech 
čtyř devátých tříd, které v roce 1972 školu opouštěly. Součástí setkání byla také prohlídka školy 
pod vedením ředitele Dušana Krumnikla. Právě na ZŠ a MŠ Dvorská už po prázdninách nastoupí 
hned čtyři třídy prvňáčků.  FOTO: Pavla Komárková

Setkání u pamětní desky u kostela sv. Martina – zleva farář Jiří Kaňa, Dobroslava Neckařová a sta-
rosta Blanska Jiří Crha.  FOTO: Pavla Komárková

Pamětní deska u kostela sv. Martina. FOTO: Pavla Komárková

1224. června 2022číslo 8



KULTURA BLANSKO
LÉTO NABÍDNE KONCERTY I PROMÍTÁNÍ FILMŮ

Prázdniny se přímo vlamují 
do dveří, sluníčko prosvěcu-
je svými paprsky vše, na co 
dosáhne, teploty se pozvol-
na zvyšují, voda v bazénech 
a nádržích se ohřívá.

Ale ať už bude počasí bě-
hem léta jakékoliv, kulturní ak-
tivity si dovolenou neberou. 
Kulturní středisko města Blan-
ska na vás myslí.

Už 13. července bychom 
vás rádi pozvali na koncert 
festivalu Muzika pro Karolín-
ku.  V 19:00 hodin na zámec-
ké nádvoří přijede zazpívat 
Slávek Janoušek s kapelou. 
Celý festival výrazně podpo-
rujeme a tento koncert spo-
lupořádáme.

Letošní Koncerty na Koru-
ně začínají vždy v 19:30 hodin. 
Ve čtvrtek 14. července při-
jede legenda undergroundu 
Jim Čert. Záviš, lidový volno-
myšlenkář a neoficiální Kníže 

pornofolku, zpěvák, písničkář 
a básník, jehož tvorba obsahu-
je silně autobiografické prvky, 
potěší své příznivce 27. čer-
vence. Brněnská kapela Good 
News Band rozezní zahrádku 
Baru Koruna 11. srpna. 

Rádi bychom připomně-
li i  Gulášobraní 2022 dne 
30. července od 9:00 hodin. 
Tradiční akce v zámeckém 
parku přinese pohodovou ná-
ladu a určitě mnohá kulinářská 
překvapení, ale připravujeme 
pro vás také program na pódiu 
a muzicírování u ohně. Těšit se 
můžete především na Markétu 
Hrubešovou a její kuchařskou 
show. Do hry se vrací soutěž 
o Putovní pohár Gulášobraní. 
Přihlášky a dotazy směřujte na 
ksmb@blansko.cz. Možnost 
přihlášení končí 30. června.

Nezapomněli jsme ani na 
děti. Cyklus Letní Abeceda 
pohádek nabídne tři tituly 

a bude probíhat na nádvoří 
blanenského zámku. Začne 
21. července Pohádkovou hit-
parádou Divadla Věž. Opice 
v Africe nám přiveze Divadlo 
Parnas 4. srpna a Cirkus plný 
loutek nám 18. srpna předsta-
ví Divadlo eMILLIon. Začátky 
budou vždy v 17:00 hodin. Ka-
ždý, komu není cizí svět fanta-
zie a her, může strávit příjem-
né chvíle. 

Pokud máte rádi promítání 
filmů pod širým nebem, pak 
každou sobotu na Poduklí 
je připravena pestrá nabídka 
filmových titulů. Začátky dle 
aktuálního soumraku. Tituly 
a přesné časy se dozvíte na 
www.kulturablansko.cz/pro-
gram. Prostě léto jak má být.

První poprázdninová po-
zvánka je již na 9. září. Kecy 
& politika je aktuálně jeden 
z nejposlouchanějších pu-
blicistických podcastů. Do 

Dělnického domu s ním při-
jedou a na zajímavou diskuzi 
vás srdečně zvou oba hlavní 
protagonisté – bývalý student 
blanenského gymnázia, šéf-
komentátor Reflexu Bohumil 
Pečinka a Petros Michopulos, 
muž, který se čtvrtstoletí za-
bývá marketingem a politikou.

Rádi bychom vám ještě při-
pomněli sousedskou slavnost 
v ulicích města Zažít Blan-
sko jinak 11. září. O den dří-
ve, 10. září od 18:00 hodin 
bude probíhat bál na zámku 
a v podzámčí. Přihlašování 
končí 30. června. Více infor-
mací o akci najdete na www.
zazitblanskojinak.cz.

Také po prázdninách na 
vás čekají další akce, na kte-
rých se s vámi rádi potkáme. 
Podrobné informace o všech 
akcích najdete na www.kultu-
rablansko.cz.

> Aleš Kučera 

PŘINÁŠÍME PROGRAM NA LÉTO V GALERII BLANSKO
Léto v galerii se ponese 

v duchu projektu SITU. Pozve-
me vás jak do galerie tak ven, 
do vašeho města. Instituce 
galerie může plnit různé funk-
ce, proto se během prázdnin 
věnujeme programům pro děti 
různých věkových kategorií. 
Dílny probíhají s lektory, děti 
tedy mohou přijít samostatně. 

Od 11. do 14. července 
bude uvnitř galerie připrave-
ný Otevřený ateliér pro malé 
i velké s chutí tvořit, přístupný 
bez rezervace. Přijít můžete 
vždy od 10:00 do 16:00 hodin.

Ateliér vychází z červno-
vé výstavy Screenopolis. Pod 
názvem Úhel pohledu s lek-
torkou Evženií Schreiber se 
podíváme na různé umělecké 
disciplíny a postupy. Podívat 
se na svět z jiného pohledu 
totiž může přinést nová po-
znání a umožňuje nám získat 

nový vhled do situací a svě-
ta, ve kterém žijeme. V rámci 
jednotlivých stanovišť zapojí-
me všestranně svou tvořivou 
mysl i tělo. Dílna je vhodná pro 
všechny věkové kategorie. 

Pod vedením architekta Mi-
kuláše Medlíka a umělců Ma-
rie Kuncové a Hynka Skotáka 
budou od 12. do 14. července 
probíhat SITU workshopy zamě-
řené na skupinovou práci s ve-
řejným prostorem. Uskuteční se 
vždy ve dvou blocích. Dopoledne 
10:00–12:30 hodin pro děti 6–12 
let a odpoledne 13:30–16:00 ho-
din pro děti 13 a víc let.

Společně s  Mikulášem 
Medlíkem se na procházce 
Urban cool tour budeme ptát 
jak vzniklo město a proč je 
uspořádáno zrovna takhle? 
Co a kdo ovlivňuje, jaké bude 
v budoucnu? Město jako domy 
a prostor mezi nimi.

Bude to hravý úvod pro zví-
davé děti i dospělé, kteří chtějí 
vědět, jak pracuje a přemýšlí 
architekt a urbanista. Můžete 
se těšit na upovídanou a tvoři-
vou procházku po Blansku ve 
skutečnosti i na mapě. 

Ve středu 13. červen-
ce povede Marie Kuncová 
workshop pohybovou dílnu 
Přitiskni se k městu.  Ve ven-
kovním otevřeném prostoru 
nám budou inspirací městské 
objekty a místa, které často 
přehlížíme, anebo naopak nás 
něčím přitahují a baví. Svým 
tělem těmto místům můžeme 
vtisknout nový nádech. Někdy 
stačí jen chvilku postát a za-
vřít oči. Kromě zážitků bude 
naším výstupem série hravých 
fotografií. 

S Hynkem Skotákem se 14. 
července vydáme společně 
hledat odlesky slunečního 

světla a vodní hladiny, zachy-
tíme je a ozdobíme s nimi čás-
ti města.

Cílem je ukázat si, že i po-
mocí jednoduchých technik 
a nejlevnějších materiálů mů-
žeme vytvářet působivá díla, 
že víc než o výsledek může 
jít o proces tvorby, hledání, 
ohmatávání si možností pří-
mo v terénu. Pozornost bude 
zaměřena na krajinu okolo 
řeky, na její proměny v závis-
losti na počasí. Ukážeme si 
formou landartových cvičení 
s odrazem světla, jak lze pra-
covat a pohybovat se v krajině 
a prožívat ji v nových souvis-
lostech.

Se vstupem 80 korun se 
můžete zúčastnit obou akcí. 
Na workshopy SITU si prosím 
rezervujte místo na emailu: 
rezervacegalerie@blansko.cz.

> Judita Levitnerová

KNIHOVNA

MUZEUM

PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ
Hurá, prázdniny jsou tu! 

A  protože by nám po vás 
bylo smutno, připravili jsme 
čtyři čtecí a kreativní středy 
pro malé i velké alias Léto-
pročet. Letos ho strávíme ve 
společnosti úžasné české spi-
sovatelky a výtvarnice Daisy 
Mrázkové, autorky dnes již iko-
nických knih pro děti. Pokaždé 
se můžete těšit na jinou knihu, 
jiného předčítajícího a také na 
jiného průvodce výtvarnou díl-
nou. Budeme experimentovat 
s různými výtvarnými techni-
kami a materiály. Létopročet 
je určen všem dětem bez roz-
dílu věku, které se o prázdni-
nách nechtějí nudit doma. 

Jsou zdarma a veškerý ma-
teriál bude zajištěn na místě. 

Číst o prázdninách ale ne-
budeme jen v knihovně! Spo-
lu s blanenskou galerií jsme 
letos pro malé i velké děti při-
pravili speciální čtení Čteme 
SITU u skleníku na Wanklově 
náměstí. Čekají nás tři páteční 
podvečery a tři knihy. Přijďte 
trošku ponocovat a možná se 
i malinko bát… 

A protože prázdniny jsou 
hlavně o dobrodružství, další 
možností, jak s námi strávit 
volný čas, je vyrazit do přírody 
nejen Moravského krasu v rám-
ci pěti čtvrtečních výletů. Ty 
jsou určeny pro děti od šesti let 
bez doprovodu rodičů. Každý 

čtvrtek bude děti čekat jiný cíl 
cesty, jiný terén, jiné dobrodruž-
ství. Více informací o výletech 
a přihlášky získáte na dětském 
oddělení knihovny. 

Pro podrobnosti k prázdni-
novému programu knihovny 
sledujte naše webové stránky, 
facebook a plakáty. 

NOVÁ KNIHOBUDKA  
V CENTRU

Každý, kdo má doma nějaké 
knihy, čas od času řeší, co si 
počít s těmi, které už přečetl, 
nemá je kam dát, omrzely ho 
nebo o kterých zjistil, že je ani 
číst nechce. 

Možná jste se na výletě v ji-
ných městech setkali s kniho-

budkami. Jsou většinou umís-
těné v bývalých telefonních 
budkách, které už dávno ne-
slouží svému původnímu účelu. 
Mnoho měst si za tímto účelem 
nechává vyrobit různé skříně 
a poličky, aby bylo knihobu-
dek víc.

My jsme první knihobudku 
zřídili před pár lety v areálu Ne-
mocnice Blansko, aby sloužila 
hospitalizovaným pacientům 
i lidem, kteří čekají na vyšetření. 

Nyní jsme využili zrušenou 
telefonní budku vedle prodej-
ny Albert na Rožmitálově ulici 
a proměnili ji v novou knihobud-
ku. Naším cílem je nechat ji žít 
svým vlastním životem. Stane 
se místem, kde si můžete knihu 

vzít, přečíst si ji a zase vrátit. 
Stejně tak si ji můžete nechat 
a na oplátku do ní přinést jinou.

Knihobudka by měla sloužit 
jako výměnné místo, ne jako 
odkladiště. Proto vás prosíme, 
abyste případné větší množ-
ství knih nenechávali u ní, ale 
přivezli nám je do knihovny. 
Knižní dary stále přijímáme, 
ale máme na ně určité nároky, 

například by neměly být poško-
zené vlhkostí či jinak znehod-
nocené. Kdybyste nám chtěli 
nějaké knihy darovat, kontak-
tujte nás prosíme přes FB, na 
telefonním čísle 516 410 101, 
nebo na e-mailu informace@
mk.blansko.cz.

Budeme rádi, když vám 
knihobudka přinese potěšení.

> Pracovníci knihovny

PŘENOCUJTE V MUZEU S VÝZNAMNÝM MALÍŘEM NEBO SE STAŇTE NA ZKOUŠKU ARCHEOLOGEM!
Již tradičně muzeum při-

pravuje pro děti zábavně-vzdě-
lávací program na prázdniny. 
Poslední pátky obou prázdni-
nových měsíců (29. července 
a 26. srpna) budou mít děti 
možnost přenocovat na bla-
nenském zámku. Tentokrát 
je tématem malování a Josef 
Mánes, malíř, který v Blansku 

pobýval a přátelil se s Jindři-
chem Wanklem. 

Malí účastníci zažijí umě-
lecky laděný program, nebu-
de chybět výtvarné tvoření, 
návštěva výstavy, kde spatří 
jeden z originálů Josefa Má-
nesa, a odnesou si malé umě-
lecké dílo. Díky podpoře z roz-
počtu města Blanska je účast 

na akci pro děti zdarma. Pro 
starší děti, ale i dospělé jsme 
připravili Pazourkovu letní ško-
lu archeologie. Ta je i letos za-
měřena na zpracování kovů. 
Společně s  archeologem 
Markem Novákem a konze-
rvátorem Michalem Mazíkem 
projdou účastníci celým pro-
cesem výroby bronzových ná-

strojů, od drcení měděné rudy, 
přes výrobu voskových mode-
lů a tzv. ztracených forem až 
po samotný kovolitecký pro-
ces a finální úpravu odlitků. 
Akce se bude odehrávat na 
dvorku budovy Zámku 2. Na 
účastníky čeká i menší výlet 
mimo areál muzea.

Akce je určena pro všechny 

zájemce o archeologii, nad-
šence do starých technologií, 
jedince, kamarády, či rodiny 
s dětmi ve věku 10–99 let. 
Kapacita je omezena. Termín: 
27.–29. července 2022. Na 
přihlášky se těšíme do kon-
ce června.

Bližší informace k akcím 
a přihlášky najdete na webo-

vých stránkách muzea – 
www.muzeum-blanenska.cz. 
Všechny dotazy rádi zodpoví-
me na čísle 725 952 592, nebo 
na e-mailové adrese info@mu-
zeum-blanenska.cz.

> Pavlína Komínková

Prázdninová otevírací doba knihovny
4. –8. 7. + 1.–5. 8. ZAVŘENO
V době od 11. 7. do 26. 8.
PO  8:30–11:30   12:00–18:00 
ÚT zavřeno 
ST  8:30–11:30   12:00–18:00 
ČT  8:30–11:30   12:00–15:00 
PÁ  8:30–11:30   12:00–15:00

1324. června 2022číslo 8



VÝSTAVY
6. ledna – 30. června, Dům přírody 
Moravského krasu
Kreslené pověsti Moravské-
ho krasu
28. dubna – 30. října, Muzeum 
Blanenska
Výstava Lucemburské opráski
4. května – 26. června, Galerie 
města Blanska
Dabernig/Baladrán/Svoboda/
Marian Palla
24. května – 31. srpna, Dům pří-
rody Moravského krasu
Výstava dětské výtvarné sou-
těže: V půdě, tam to žije!
26. května – 30. června, Dělnic-
ký dům
Výstava absolventů výtvarného 
oboru Soukromé ZUŠ Blansko
27. května – 30. října, Muzeum 
Blanenska
Výstava O víně
18. června – 30. října, Muzeum 
Blanenska
Výstava Josef Mánes – blízký 
přítel Jindřicha Wankla
20. června – 28. července, Měst-
ská knihovna Blansko
Rozcestí – absolventská vý-
stava ZUŠ Blansko
28. srpna v 9:00 hodin, náměstí 
Republiky
Setkání a výstava vozítek Ve-
lorex

KINO
24. června ve 20:00 hodin, 1. čer-
vence ve 20:00 hodin, 5. července 
v 18:00 hodin
Prezidentka
25. června v 17:30 hodin
Rakeťák 3D
25. června ve 20:00 hodin, 30. 
června ve 20:00 hodin
Jurský svět: Nadvláda
26. června v 17:00 hodin, 3. čer-
vence v 18:00 hodin
Rakeťák
26. června v 19:30 hodin
Elvis
27. června v 8:30 hodin
Proměna (školní představení)
27. června v 10:00 hodin

Poslední závod (školní před-
stavení)
27. června ve 13:30 hodin
Ušák Chicky a Zlokřeček (školní 
představení)
27. června v 17:30 hodin
Ženy a život / senior bio – film 
se slevou pro seniory
28. června v 18:00 hodin, 2. čer-
vence ve 20:00 hodin
Top Gun: Maverick
29. června ve 20:00 hodin
Párty Hárder: Summer Ma-
ssacre
30. června v 18:00 hodin, 2. čer-
vence v 18:00 hodin, 3. července 
v 16:00 hodin
Mimoni 2: Padouch přichází
2. července ve 21:30 hodin, Poduklí
Letní minikino
Prvok, Šampón, Tečka a Karel
6. července v 19:00 hodin, 7. čer-
vence ve 20:00 hodin, 9. července 
v 17:30 hodin
Thor: Láska jako hrom
8. července ve 20:00 hodin
Řekni to psem
9. července ve 21:30 hodin, Poduklí
Letní minikino | Matky
16. července ve 21:30 hodin, Po-
duklí
Letní minikino
Betlémské světlo
23. července ve 21:00 hodin, Po-
duklí
Letní minikino | Poslední závod
25. července v 17:30 hodin
Prezidentka / senior bio – film 
se slevou pro seniory
30. července ve 21:00 hodin, Po-
duklí
Letní minikino
Kurz manželské touhy
13. srpna ve 20:30 hodin, Poduklí
Letní minikino | Zátopek
20. srpna ve 20:30 hodin, Poduklí
Letní minikino | Hříšný tanec
27. srpna ve 20:00 hodin, Poduklí
Letní minikino
Myši patří do nebe

OSTATNÍ
24. června, 15., 29. července, 26. 
srpna vždy v 17:00 hodin, restau-

race a pivnice U Slunce
Country Zvuková kulisa
24. června v 19:00 hodin, Wanklo-
vo náměstí
Čteme SITU: Evžen a jeho bláz-
nivý stromodům
25. června ve 12:00 hodin, zámec-
ký park
Morava Park Fest 2022
25. června v 17:00 hodin, Hospůdka 
Na Točně a Kulturní dům Těchov
Hudební a taneční retro večer 
– skupina Propast a Vít Šujan 
(NpVŠ)
26. června v 10:00 hodin, náměstí 
Svobody
Promenádní koncerty / Taneční 
orchestr ZUŠ Blansko
26. června v 15:00 h, náměstí Re-
publiky
Radostné Blansko
26. června, 21. srpna v 17:00 ho-
din, Starobrněnská pivnice Velvet
Nedělní „Čaj o páté“ na VELVE-
TU se skupinou CLASSIC
29. června v 19:00 hodin, nádvo-
ří zámku
Muzika pro Karolínku / COP 
(bluegrass)
30. června v 9:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Knižní pelíšek
2. července ve 20:00 hodin, Obůrka
Pytlácká zábava
3., 10., 17., 24., 31. července, 7., 
14., 21., 28. srpna v 15:00 hodin, 
Divišova 45
Ježdění na LGB železnici
3. července v 17:00 hodin, Starobr-
něnská pivnice Velvet
Nedělní „Čaj o páté“ na VELVE-
TU se skupinou DablJů
6. července v 19:00 hodin, nádvo-
ří zámku
Muzika pro Karolínku / Humé-
nečko (rock & folk)
7., 21. července, 4., 18. srpna v 8:00 
hodin, parkoviště u Poduklí
Farmářské trhy
9. července ve 20:00 hodin, Obůrka
Hasičská zábava (popytlácká)
10. července v 10:00 hodin, ná-
městí Svobody
Promenádní koncerty / Dechová 
hudba Boskověnka

10. července, 14. srpna v 17:00 ho-
din, Starobrněnská pivnice Velvet
Nedělní „Čaj o páté“ na VEL-
VETU se skupinou Tom Sa-
wyer Band
11. července v 18:00 hodin, Galerie 
města Blanska
Štefan Szabó, Jakub Švejnar: 
Jak je mi tady na zemi dobře
13., 27. července, 10., 24. srpna 
vždy v 9:30 hodin, Městská knihov-
na Blansko
Létopročet s Daisy Mrázkovou
13. července v 19:00 hodin, nádvo-
ří zámku
Slávek Janoušek a kapela
Muzika pro Karolínku
14. července v 8:00 hodin, Měst-
ská knihovna Blansko
Dobrodružství s knihovnou: 
Rudické propadání
14. července v 19:30 hodin, Bar 
Koruna
Jim Čert
Koncerty na Koruně 2022
15. července v 19:00 hodin, Wan-
klovo náměstí
Čteme SITU: Tma
16. července ve 14:30 hodin, kyno-
logické cvičiště Agility, Sportovní 
ostrov L. Daňka
Prázdninové závody Agility
16. červenec ve 20:00 hodin, Sta-
robrněnská pivnice Velvet
Infernet na Velvetu
17. července v 10:00 hodin, ná-
městí Svobody
Promenádní koncerty / Dechová 
hudba Blansko
17., 31. července v 17:00 hodin, 
Starobrněnská pivnice Velvet
Nedělní „Čaj o páté“ na VELVE-
TU se skupinou FESTA
18. srpna v 8:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Dobrodružství s knihovnou: 
Josefovské údolí
18.—20. července, Galerie města 
Blanska
3dny Urban SITU: třídenní in-
tenzivní workshop zaměřený 
na život ve městě
20. července v 19:00 hodin, nádvo-
ří zámku
Muzika pro Karolínku
Jen tak tak (folk)
21. července v 17:00 hodin, nádvo-
ří zámku
Pohádková hitparáda | Divadlo 
věž | Letní Abeceda pohádek

22. července v 19:30 hodin, restau-
race a pivnice U Slunce
Martin Kudla Kudlička
koncert U Slunce
24. července v 10:00 hodin, ná-
městí Svobody
Promenádní koncerty
Hudební skupina Propast
24. července, 28. srpna v 17:00 ho-
din, Starobrněnská pivnice Velvet
Nedělní „Čaj o páté“ na VEL-
VETU se skupinou NOTA BENE
27. července v 19:00 hodin, nádvo-
ří zámku
Muzika pro Karolínku / Přístav 
(trampská)
27. července v 19:30 hodin, Bar 
Koruna
Záviš | Koncerty na Koruně 2022
28. července v 8:00 hodin, Měst-
ská knihovna Blansko
Dobrodružství s knihovnou: 
Malý a Velký Chlum
29.–30. července, 26.–27. srpna, 
Muzeum Blanenska
Noc na zámku s Josefem Má-
nesem
29. července v 19:00 hodin, Diva-
dlo Kolárka
Stopa? – I. repríza
30. července v 9:00 hodin, zámec-
ký park
Gulášobraní 2022
31. července v 10:00 hodin, ná-
městí Svobody
Promenádní koncerty / Dechová 
hudba Lysice
3. července v 19:00 hodin, nádvo-
ří zámku
Muzika pro Karolínku / KLÍČ – 
výroční koncert (folk)
4. července v 17:00 hodin, nádvo-
ří zámku
Opice v Africe | Divadlo Parnas 
| Letní Abeceda pohádek
6. srpna v 15:00 hodin, park před 
hasičskou zbrojnicí
Hasičské odpoledne
7. srpna v 10:00 hodin, náměstí 
Svobody
Promenádní koncerty / Dechová 
hudba Bivojanka
7. srpna v 17:00 hodin, Starobr-
něnská pivnice Velvet
The(y) Wanted na VELVETU
10. srpna v 19:00 hodin, nádvoří 
zámku
Muzika pro Karolínku / Jauvajs 
(irský folkrock)

11. srpna v 8:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Dobrodružství s knihovnou: 
Blansek a Palava

11. srpna v 19:30 hodin, Bar Koruna
Good News Band | Koncerty na 
Koruně 2022

14. srpna v 10:00 hodin, náměstí 
Svobody
Promenádní koncerty / Dechová 
hudba Blansko

17. srpna v 19:00 hodin, nádvoří 
zámku
Muzika pro Karolínku / Alibaba 
(blues/trampská)

18. srpna v 17:00 hodin, nádvoří 
zámku
Cirkus plný loutek | Divadlo eMI-
LLIon | Letní Abeceda pohádek

19. srpna v 19:00 hodin, Wanklo-
vo náměstí
Čteme SITU: Zuza v zahradách

21. srpna v 10:00 hodin, náměstí 
Svobody
Promenádní koncerty / Holób-
kova mozeka

21. srpna ve 14:00 hodin, Kavár-
na Na Kině
Už zas můžem – rodinný festival

24. srpen v 19:00 hodin, nádvoří 
zámku
Muzika pro Karolínku / Zkusme 
to (folk)

25. srpna v 8:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Dobrodružství s knihovnou:
Z Ráječka do Rájce

28. srpna v 10:00 hodin, náměstí 
Svobody
Promenádní koncerty / Dechová 
hudba Lipovanka

31. srpna v 19:00 hodin, nádvoří 
zámku
Muzika pro Karolínku / Trní, 
Ňufáci (folk/bluegrass

SPORT
27.–28. srpna, sportovní hala ASK 
Blansko
Mistrovství Moravy dorosten-
ců a juniorů v silovém trojboji

Aktuální informace o akcích v Blan-
sku najdete na www.blansko.cz.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ POZVÁNKY

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ
Akce Městského klubu důchodců na měsíc červen 2022 pro členy MKD Blansko
24. června pátek 13:30 h  KLAS – poslední rozloučení před prázdninami
24. června pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast +NpVŠ
27. června pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
27. června pondělí 15.00 h  Klas pro aktivní seniory – na faře – Setkání k ukončení školního roku, 

jeho zhodnocení a návrhy nového programu
29. června středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
1. července pátek 15:00 h  Závěrečná veselice před prázdninami s programem souboru Radost, 

k tanci a poslechu hraje pan Jiří Nečas
Po dobu prázdnin bude jako každoročně v MKD omezený provoz. Cvičení bude probíhat dle roz-
pisu. Dovedné ruce a kroužek Severské chůze se po dobu prázdnin budou scházet individuálně 
dle domluvy. Ve své činnosti bude pokračovat také Kroužek deskových a společenských her, vždy 
v pondělí od 13:00 do 17:00 hodin. Vzhledem k tomu, že o prázdninách budete trávit více volné-
ho času se svými vnoučaty nebo pravnoučaty, přijďte si spolu s nimi zahrát některou z deskových 
a společenských her. Jsou zde k dispozici hry pro všechny věkové kategorie.
Samospráva MKD Blansko přeje všem svým členům příjemné prožití prázdninových měsíců a těší 
se na další společná setkání při akcích klubu v měsíci září letošního roku.
Program akcí MKD je nyní k dispozici také v elektronické podobě na http:/www.blansko.cz/meu/
odbor-skolstvi-kultury/mkd.
Rady v bezplatné právní poradně pro seniory poskytuje JUDr. Miroslava Michálková. Této služby 
mohou využít i nečlenové klubu. Zájemci se mohou přihlásit v MKD u vedoucí klubu pí. Simony 
Maulisové v době od 8.00 do 13.00 hodin, případně telefonicky na čísle 777 485 839.
Program akcí MKD je nyní k dispozici také v elektronické podobě na http:/www.blansko.cz/meu/
odbor-skolstvi-kultury/mkd.

neděle 26. června
Taneční orchestr ZUŠ Blansko
neděle 10. července
Dechová hudba Boskověnka       
neděle 17. července
Dechová hudba Blansko
neděle 24. července
Hudební skupina Propast
neděle  31. července
Dechová hudba Lysice
neděle 7. srpna
Dechová hudba Bivojanka
neděle 14. srpna
Dechová hudba Blansko
neděle 21. srpna
Holóbkova mozeka
neděle 28. srpna
Dechová hudba Lipovanka

PROMENÁDNÍ
BLANENSKÉ

NÁM. SVOBODY
od 10:00 do 11:00 h

KONCERTY
v případě nepříznivého počasí 
se koncerty nekonají

KRAJ VYSOČINA
Středa 10. srpna 2022
Program: zámek Police s muzeem Walde-
mara Matušky, muzeum RAF, Památník sv. 
Františka Xaverského, pláž Vranovské přehra-
dy, město Slavonice a atelier sochaře Jiřího 
Netíka. Cena zájezdu: 320 Kč, cena vstupů: 
50 + 70 Kč. 

Přihlášky v kanceláři MKD u pí Maulisové 
nebo na tel. 777 485 839. 

ZLÍN, VIZOVICE
Středa 31. srpna 2022
Program: Návštěva ZOO Lešná u Zlína nebo 
Památníku Tomáši Bati ve Zlíně, Vizovice (zá-
mek, lihovar Rudolf Jelínek a návštěva Zlína.
Cena zájezdu: 320 Kč, vstupné ZOO 170 Kč, 
Památník T. Bati 49 Kč, lihovar s ochutnáv-
kou 150 Kč. 

Přihlášky v kanceláři MKD u pí Maulisové 
nebo na tel. 777 485 839.

Autobusové zájezdy Městského klubu důchodců Blansko

1424. června 2022číslo 8



Turnaj hráli v  novém ringu
BOXEŘI SE UTKALI V DOLNÍ LHOTĚ 

Berserkers Boxing Club Blansko v sobotu 
28. května uspořádal turnaj Národní ligy 
boxu. V ringu v Dolní Lhotě se předsta-
vilo 36 zápasníků, kteří se utkali v 18 

zápasech.
Z Berserkers Boxing club Blansko nastou-

pilo šest boxerů. V kategorii do 46 kg – škol-
ní mládež to byl Arsen Slobodian (prohra v I. 

kole), v kategorii do 67 kg – kadeti Jakub Tyra-
lík (výhra v I. kole), v kategorii do 69 kg – muži 
Petr Starý (prohra 2:1 na body) a v kategorii 
do 86 kg – muži Jan Tomášek (prohra 3:0 na 
body), David Kadidlo (prohra 2:1 na body) a Da-
vid Klíč (výhra tko ve II. kole).

„Celý turnaj hodnotím velmi kladně. Všich-
ni domácí borci v zápasech odvedli výborné 
výkony. Slušná byla také účast klubů i diváků,“ 
zhodnotil předseda a trenér klubu Jan Hrazdíra.

Národní liga v boxu se odehrála v prostorech 
střelnice Warzone v Dolní Lhotě. K zápasům 
boxeři nastupovali v novém ringu, který si klub 
i díky dotaci města Blanska pořídil.

„Všem sponzorům, kteří nám na nový ring 
přispěli, patří velké díky. Klub se tak konečně 
mohl postavit na vlastní nohy. Dosud jsme si 
museli ring půjčovat a bylo obtížné pořádat 
turnaje,“ dodal Jan Hrazdíra s tím, že další bo-
xerský turnaj se v Dolní Lhotě uskuteční letos 
na podzim.

> moj

Zlaté dno řemesel a živností v Blansku – díl osmý
FIRMA LADISLAV RANNÝ 

Továrna na barvy, laky 
a chemické příprav-
ky. Z malého obcho-
du s materiálním 

zbožím, založeného v roce 
1913 v Blansku, vyrostl velký 
tovární podnik, ve svém obo-
ru vedoucí na Moravě. Roku 
1919 postavil majitel L. Ran-
ný v Dělnické Kolonii (dnešní 
ulice Sukova 2324/4 ) obytný 
dům, rozsáhlé skladiště, dílny 
a kancelář. Kolem roku 1920 
byla zdokonalena výroba re-
zuvzdorných barev k nátěru 
železných konstrukcí a znač-
ka Prob, kterou tento výrobek 
nesl, zaručovala bezkonku-
renční jakost. 

Roku 1921 byla vytvořena 
rozsáhlá výroba speciálních 
laků na školní lavice a speci-
álních laků pro elektrotechniku 
pod značkou Jupiter. Mezi dal-
ší význačné výrobky patřil Ra-
nol – patentní základní barva 
na dřevo, která si svou dobrou 
jakostí a stálostí získala všeo-
becnou oblibu. Mimo uvedené 
výrobky vedla firma na skladě 
všechny druhy laků a barev 
z tohoto oboru.  V roce 1923 
otevírá v Rožmitálově ulici čp. 
567 novou drogerii zaměřenou 
především na prodej barev.

Rozšiřující výroba si vyža-
duje nové prostory a tak v roce 
1931 zakoupil L. Ranný tovární 
a obytné budovy firmy Františ-
ka Šaumana, továrnu na hos-
podářské stroje Na Brankách 
čp. 442.

Odbyt vlastní výroby všech 
druhů laků a barev obstarával 
distribuční aparát sedmi pro-
dejních továrních skladů (po 
jednom v Blansku, Třebíči, Ně-
meckém Brodě a čtyři v Brně). 
Měl čtyři obchodní zástupce 
pro oblast v Čechách a na Mo-
ravě a vytvořenou obchodní 
síť okresních zástupců. Stej-
ně jako výrobky z oboru barev 

a laků bylo jeho mladší výrobní 
odvětví – oddělení pro ochra-
nu rostlin s postřikovými prvky 
BARVIKOL, NIRON, lepem na 
housenky a štěpařským vos-
kem velmi úspěšné.

Jediným majitelem firmy byl 
její zakladatel Ladislav Ranný 
(nar. 1890), který byl nejen 
zdatným podnikatelem, ale 
také příkladným šéfem všem 
spolupracovníkům. U jeho fir-
my byla zavedena pro všech-
ny zaměstnance účast na 
zisku, byl vybudován sociální 
fond a zřízena závodní kuchy-
ně. Tím bylo vytvořeno zdra-
vé a oboustranně prospěšné 
prostředí mezi zaměstnanci 
a podnikem. Tovární ochran-

ná známka BARVÍK měla před 
sebou velkou perspektivu.

Velkou pozornost a finanční 
podporu poskytoval Ladislav 
Ranný charitativním institu-
cím jako např. Okresní péče 
o mládež, Československé-
mu červenému kříži, Lize proti 
tuberkuloze, péči o uprchlíky 
z pohraničí, stravovacím akcím 
zejména po osvobození v roce 
1945 a jiným. Ranný byl nápo-
mocen i členům odbojového 
hnutí v době války. 

Po osvobození se začal bla-
nenský závod rozvíjet. V roce 
1948 došlo ke znárodnění pod-
niku. Na žádost pracovníků se 
stal L. Ranný ředitelem závodu. 
Po dvou měsících po znárodně-

ní dostal infarkt. Závod v Blan-
sku byl v době Ranného nemo-
ci přestěhován do základního 
závodu Barvy – Laky, Uherské 
hradiště.

Po svém uzdravení nastou-
pil Ranný jako vedoucí droge-
rie na Rožmitálově ulici v Blan-
sku č.p. 567. Umírá 24. června 
1982 v brněnské nemocnici. 
Pochován je na blanenském 
hřbitově.

Vyhláška ministra průmyslu 
ze dne 27. června 1948 o zná-
rodnění podniků podle zákona 
č. 114/1948 Sb.

Podle § 1, odst. 4 zákona ze 
dne 28. dubna 1948, č. 114 Sb., 
o znárodnění některých dalších 
průmyslových podniků a závo-
dů a o úpravě některých pomě-
rů znárodněných a národních 
podniků, vyhlašuji po slyšení 
pověřence průmyslu a obcho-
du, že dnem 1. ledna 1948 byly 
podle § 1, odst. 1, č. 25 cito-
vaného zákona znárodněny 
zestátněním podniky, u nichž 
počet osob v podniku zaměst-
naných nebo činných dosáhl 
v době od 1. ledna 1946 počtu 
padesáti:

Pod číslem 24 byla znárod-
něna firma: L. Ranný, se síd-

lem v Blansku č. 442, spr. okr. 
Boskovice
Literatura: Kolektiv autorů: 
K padesátému výročí trvání 
Společenstva živností svobod-
ných a koncesovaných v Blan-
sku, Blansko, 1935, 70 s. Týden 
u nás (Blansko), roč. 1, č. 30, 
15. 8. 1991
Příště: František Svoboda, 
speciální výroba cukrářských 
strojů, Blansko
 > Pavel Svoboda.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.

Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.

Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, mince, 
pohledy, vojenské věci, nábytek 
i celou pozůstalost, to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.

Elektrikář – opravy, rekonstrukce. 
Tel.: 797 676 748. 

Malířské a natěračské prá-
ce. Tel.: 734 306 312, e-mail:  
jhmalby-natery@seznam.cz.

Úklidové práce K&M–Úklidy, 
mytí oken, čištění koberců, se-
daček i kůže tel.: 721 033 336 
pracekam@email.cz, www. 
uklidovepracekam.com.

NEMOVITOSTI 
Koupím byt 2+kk/2+1 v Blansku. 
Financování zajištěno. Nabíd-
něte. Tel.: 602 880 390

Pro svého klienta hledám byt 
v Blansku o dispozici 1+1 nebo 
1+KK, může být i ve stavu k rekon-
strukci. Děkuji Vám za nabídky 
na telefonním čísle 725 805 474.

SOUKROMÁ 
Koupím staré pohlednice, bankov-
ky, tuzexové bony, vyznamenání, 
militaria, apod. Tel. 608 420 808.

Daruji černý regál IKEA, počet 
polic 4 × 4, 40 × 40 cm každá. 
Telefon 728 454 911.

Koupím jakoukoliv JAWA, SIM-
SON, MZ, ČZ či PAV. Děkuji za 
nabídku. Tel. 723 971 027.

Prodám dřevo vlašského ořechu 
cca 2 m3. Případně vyměním za 
tvrdé palivové dřevo. Tel.: 607 
589 641.

Daruji za odvoz jednofalcové kři-
dlice. V případě zájmu informace 
na tel. 602 734 913.

Daruji kuchyňskou linku. Dvíř-
ka potažená jutou, lemovaná 
dřevěnými lištami. Konec dub-
na nebo začátkem května. Tel.: 
602 543 044

Prodám plynový vařič dvoukolo-
vý + bomba. Zn. dohodou. Tel.: 
737 565 661.

Zubní pohotovost
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 hodin. Mimo uvede-

nou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemoc-
nice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 
do 20:00 hodin.
Červenec   
2. července MUDr. Grénarová Magda Boskovice, Růžové nám. 16  774 710 550
3. července MUDr. Beranová Alžběta Blansko, Gellhornova 9 735 056 656
5. července MUDr. Hanáková Jitka Blansko, Pražská 1b 516 418 788
6. července MUDr. Ševčíková Radomíra Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
9. července MUDr. Hošáková Kateřina Adamov, U Kostela 4  516 446 428
10. července MUDr. Houdková Radka Blansko, Pražská 1b 731 144 155
16. července MUDr. Chatrný Martin Boskovice, Lidická 8 734 231 260
17. července MUDr. Jaklová Eva Boskovice, Smetanova 24    516 454 046
23. července MDDr. Veselý Petr Letovice, Masarykovo nám. 162/38   792 325 591
24. července MDDr. Javorská Aneta Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455
30. července MUDr. Jílková Stanislava Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
31. července MUDr. Kopáčková Drahomíra Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369 
   
Srpen
6. srpna MUDr. Kraml Pavel Boskovice, Růžové nám. 16  733 644 499
7. srpna MUDr. Paděrová Miroslava Šebetov, 117  516 465 452
13. srpna MUDr. Žilka Vlastimil Benešov, 19 516 467 313
14. srpna MUDr. Kulhánková Emilie Křtiny, Zdrav. středisko 516 414 291
20. srpna MUDr. Kupková Jarmila Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457
21. srpna MUDr. Kutlíková Tatiana Boskovice, Růžové nám. 2345/12 602 882 007
27. srpna. MUDr. Loskot Pavel Svitávka, Hybešova 197  516 471 210
28. srpna MDDr. Javorská Aneta Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455

Továrny firmy Ladislav Ranný.  FOTO: archiv Pavla Svobody

Prodejna Ranný v Rožmitá-
lově ulici.
 FOTO: archiv Pavla Svobody

Dobová propagace firmy La-
dislav Ranný Blansko. 
 FOTO: archiv Pavla Svobody

Soukromá základní umělecká škola Blansko, byla a je domovskou scénou několika týmů. Od letoš-
ního školního roku tu působí nový tým street dance s názvem BLC crew, který vedou dvě skvělé 
brněnské lektory Luccy (Lucia Krausová) a Kufa (Kateřina Kufakisová).

Již po osmi měsících tréninků se část této skupiny přihlásila v neděli 22. května 2022 na pohá-
rovou soutěž Right to dance, která se konala v brněnském Bobycentru do kategorie Street dance 
formace beginners, ve které shodou okolností soutěžilo nejvíce týmů. Naše skupina postoupila 
mezi 6 nejlepších, a protože i napodruhé se této formaci soutěžní choreografie velmi povedla, při 
vyhlašování z toho bylo úžasné první místo. Pro tak malý a začínající tým je to veliký úspěch. Pře-
jeme jim mnoho úspěchů v dalším působení.
 FOTO: Soukromá ZUŠ Blansko

1524. června 2022číslo 8



V Blansku vyvrcholily soutěže neregistrovaných
POKRAČOVÁNÍ 
Z MINULÉHO ČÍSLA 

33. ročníku populární 
Okresní podnikové 
ligy se zúčastnilo 

ve dvou výkonnostních soutě-
žích – Extralize a 1. lize po 9 tý-
mech, které se utkaly jednokolo-
vě každý s každým a poté násle-
dovaly opět nadstavby o celkové 
pořadí. Poslední dva celky extra-
ligy sestupují do 1. ligy a nahradí 
je dva nejlepší z nižší soutěže. 

Po odehrání všech utkání 
se z vítězství v 1. lize radova-
lo družstvo SK Blanzek SOŠ 

Blansko se 16 body a průmě-
rem 1173,91, na 2. místě skončil 
celek EKO Systém se 14 body 
a průměrem 1172,82 oba dva 
tyto týmy mají tedy právo po-
stupu do vyšší soutěže extra-
ligy, na třetí pozici skončil tým 
Hasiči Blansko také 14 bodů 
a průměr 1142,36 a na 4. místě 
skončil celek Innogy s 12 body 
a průměrem 1129,64. Postu-
pující nahradí dva poslední cel-
ky z extraligy, kterými se sta-
ly celky ČKD Holding a JEZAT 
Team s.r.o. Blansko.

Mimořádně dramatická situ-
ace byla až do posledního kola 

v extraligové nadstavbě o titul, 
kterou tvořily týmy A JE TO 
A Dolní Lhota, A JE TO B Dolní 
Lhota, ProResale a VVR Lažán-
ky B. Na celkové 1. místo mohli 
pomýšlet dvě kola před koncem 
soutěže ještě tři celky. A teprve 
poslední vzájemný zápas mezi 
celky A JE TO A a VVR B rozho-
dl o vítězi. Letošním mistrem 
opět s právem postupu na MČR 
2023 se nakonec stal tým A JE 
TO A s 18 body a průměrem 
1306,73. O jeho prvenství roz-
hodl širší kádr, který tvořili hráči 
Zdeněk Brtníček, Michal Král, 
Martin Novotný, Michal Souček, 

Miloš Stloukal, Ivana Stejskalo-
vá, Jan Šmerda, Antonín Štrajt 
a Kamila Veselá. Na druhém 
místě skončil se 16 body a prů-
měrem 1300,55 kuželek celek 
VVR Lažánky B, bronzová pozi-
ce patří týmu ProResale, který 
získal také 16 bodů a dosáhl 
průměr 1286,18 a 4. místo ob-
sadil celek A JE TO B s 10 body 
a průměrem 1277,82 kuželek. 

Všechny týmy finálové čtyř-
ky několikrát během soutěže 
překonaly hranici 1300 poraže-
ných kuželek, konkrétně A JE 
TO A celkem 7krát, A JE TO 
B 2krát, ProResale 5krát, VVR 

8krát a družstvo KSK jednou. 
Nejvyššího náhozu v celé sou-
těži - 1385 kuželek dosáhli hráči 
A JE TO A v posledním rozhodu-
jícím utkání. Do zápasů se za-
pojilo celkem 133 hráčů, z toho 
11 žen, nejlepší Ivana Stejska-
lová na 3. místě s úctyhodným 
průměrem 270,38 kuželek. Prů-
měru nad 260 kuželek dosáh-
lo celkem 17 hráčů. Nejlepší 
pětice hráčů má toto složení: 
1. Pavel Kakáč (VVR B, průměr 
274,36), 2. Miloš Stloukal (A JE 
TO  A, průměr 273,67), 3. Ivana 
Stejskalová (A JE TO  A, prů-
měr 270,38), 4. Svatopluk Ko-

courek ml. (Kočičáci, průměr 
270,27), 5. Jan Semrád (VVR B, 
průměr 269,55)

Celkově lze zhodnotit letošní 
ročník soutěží OPLK jako veli-
ce vyrovnaný a dramatický až 
do úplného konce. Gratulujeme 
všem vítězům a našim zástup-
cům na MČR přejeme pevnou 
ruku a co nejlepší výsledky. Dou-
fejme, že se na podzim sejdou 
neregistrovaní kuželkáři na bla-
nenské kuželně v ještě hojněj-
ším počtu než v právě skončené 
sezoně.

Za pořadatele soutěží, 
> Michal Souček

Atletický klub Ludvíka Daňka ukončil jarní část
S VÝSLEDKY JSOU ATLETI SPOKOJENÍ, TEĎ JE ČEKÁ PŘÍPRAVA NA PODZIM 

Družstvo žen si s před-
stihem zajistilo po-
stup do podzimní ba-
ráže o účast v první 

lize a splnilo tak svůj cíl, když 
v úvodních třech kolech se 
umístily postupně na 2., 3. a 3. 
místě. Zasloužil se o to přede-
vším týmový výkon a také sku-
tečnost, že atletky bodují ve 
všech disciplínách, ke kterým 
nastupují. Z každého kola si 
naše závodnice odvezly také 
dílčí úspěchy v podobě indi-
viduálních vítězství a korun-
kou na výkonu je neporaže-
ná štafeta, která zvítězila na 
všech 3 kolech soutěže.

V soutěži družstev staršího 
žactva jsme spojili síly s Bo-
skovickým Elite Sport. Vzhle-
dem k malému počtu atletů 
i přes pěkné individuální vý-
kony, jsme nestačili na velké 
jihomoravské týmy a naše 
pouť touto soutěží po třech 
kolech končí. Nicméně ma-
lou útěchou nám je účast na 
individuálním Mistrovství Mo-
ravy a Slezska odkud jsme si 
přivezli jednu zlatou medaili.

Mladší žactvo mělo všech-
na tři kola základní částí sou-
těže družstev na domácím 
stadionu v Blansku. Děvčata 
si s přehledem zajistila mís-
to mezi postupovou čtveřicí 
a kluci předvedli jízdu, když 
všechna 3 kola ovládli a po-
stupují z 1. místa. Stejně jako 

družstvo žen, tak také mladší 
žáci ve štafetách nenašli pře-
možitele.

Naši nejmenší mají svo-
ji soutěž družstev v polovi-
ně, nicméně jistým výkonem 
v prvním kole na domácím 
stadionu si také s předsti-
hem zajistili účast v krajském 

finále, které proběhne v září ve 
Slavkově.

Přes prázdniny se budeme 
připravovat na podzimní vrcho-
ly sezony a také pořádáme at-
letické příměstské tábory. Po-
kud chcete vyzkoušet atletiku, 
poznat atmosféru a najít nové 
kamarády, zbývá ještě několik 

volných míst. Ozvěte se, rádi 
vás mezi sebou přivítáme.

O uply-
nulém ví-
kendu se 
v  Ostra-
vě kona-
lo atletic-
ké MČR 
dorostu 
a  junio -

rů a blanenská atletika byla 
opět vidět. Pavla Štoudková 
získala titul juniorský Mist-
ryně ČR na 800m v letošním 
nejlepším čase 2.07,46 a byla 
taktéž členkou vítězné štafe-
ty AK Olymp Brno, která pře-
konala rekord mistrovsví na 
4x400m. Součástí trenérské-
ho týmu Pavly je i dlouhole-
tý blanenský trenér působící 
v AK Ludvíka Daňka pan Bo-
humil Kazda.

Dalšími, kdo se představil, 
byly mezi dorostenkami od-
chovankyně blanenské atle-
tiky Kristýna Nollová s účastí 
ve finále na 100 m (4. mís-
to) a 200 m (5.místo) a Na-
tálie Poláčková dvakrát 9. na 

200 m a 400 m startující za 
JAC Brno. Obě v této sezo-
ně nastupují také za úspěš-
né družstvo žen AK Ludvíka 
Daňka Blansko v II. Lize.

Posled-
ní blanen-
skou at-
l e t k o u 
byla Do-
m i n i k a 
Bezdíčko-
vá repre-
zentující 

Moravskou Slavii Brno. Do-
minika si v osobním rekordu 
doběhla pro stříbrnou medaili 
na 300m překážek a přidala 
18. místo na 100m př.

Ve čtvrtek 16. června 2022 
proběhlo v Českých Budějovi-
cích Akademické Mistrovství 
ČR. Mezi výškařkami si nej-
lépe vedly vítězka Michaela 
Hrubá a druhá Klára Krejčiříko-
vá. Obě začínaly svoji atletic-
kou kariéru v Blansku a Klára 
pomáhá s výchovou malých 
talentů v AK Ludvíka Daňka.

> Ondřej Ellinger, 
AK Ludvíka Daňka

Družstvo mladšího žactva.  FOTO: archiv klubu

Pavla Štoudková

Dominika Bezdíčková

V Praze-Podolí se konal mezinárodní mítink olympijských nadějí České republiky, Maďarska, Sloven-
ska a Polska, kde nechyběla blanenská plavkyně Anna Šťávová. Představila se ve svých parádních 
disciplínách padesátce, stovce a dvoustovce prsa. Osobní rekordy potvrzující stále stoupající výkon-
nost proměnila ve dva cenné kovy a přispěla výraznou měrou k bodovému zisku českého týmu. Na 
padesát metrů prsa doplavala bronzová a na dvoustovce se radovala ze stříbra. FOTO: Věra Vencelová

Michal Dobrovský doběhl jako první v kategorii U20 v extrémním běžeckém závodě SkyRace v Ha-
rrachově a stal se mistrem ČR. Nominoval se tím na mistrovství světa v Andoře. Ve stejném závodě 
v kategorii U23 kraloval další závodník z Blanska, Marek Effenberger, který aktuálně startuje za VSK 
Univerzita Brno.  FOTO: archiv Michala Dobrovského

1624. června 2022číslo 8

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jednou za tři týdny. V nákladu 9 800 výtisků je dodáván zdarma do schránek domácností v Blansku a jeho městských částech. 
Vydává KSMB, adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@
blansko.cz, redaktor Michal Záboj, e-mail: zaboj@blansko.cz, redaktorka Leona Voráčová, e-mail: voracova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. 

Za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. Tiskové chyby vyhrazeny. Sazba Ideal studio Brno, tisk VLTAVA LABE MEDIA, a. s. – tiskárna Novotisk Olomouc. Další číslo vyjde 2. září, uzávěrka je 25. srpna.


